
p
" 

' 
- 
· 
K
R
P
L-

" 
':
 "

i-
;; 

lČ
j-
20

1 
'"
 -
1 

80
0V

Z

rň
o
h
a 

č.
 c

. 
j.

P
o
če

t 
li
st
ů
: 
,.:
...
..,
,,.
,,,
.,,
,,,
,,.
,,.
,,,
,,,
.,.
,,,
,..
 .
, 
.,,
.,,
,,

VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY
KRAJSKÉHO ŘEDITELSTVÍ POLICIE LIBERECKÉHO KRAJE -

PRO ZHOTOVENÍ STAVEB Z 20. 3. 2017

OBSAH :
PREAMBULE
ČÁST j. OBECNÁ USTANOVENÍ
ČLÁNEK 1 : ÚVODNÍ USTANOVENÍ
ČLÁNEK 2 : PRIOR1TA DOKUMENTŮ
ČLÁNEK 3 : DEF1NICE POJMÚ
ČLÁNEK 4 : KOMUNIKACE A DORUČOVÁNÍ
ČLÁNEK 5 : PRÁVO A JAZYK
ČÁST If. POVINNOSTI OBJEDNATELE
ČÁST III. POVINNOSTI ZHQTOVITELE
ČÁST lV. PODZHOTOVITELÉ
ČÁST V. PŘEDIWĚTA ROZSAH DÍLA
ČLÁNEK 1 : ROZSAH D[LA JAKO PŘEDMĚTU SMLOUVY
ČLÁNEK 2 : ZHQTOVENĹ STAVBY
ČLÁNEK 3 : DOKUMENTACE SKUTEČNÉHO PROVEDENĹSTAV9Y
ČLÁNEK 4 : GECDETICKÉ ZAMĚŘENÍ SKUTEČNÉHO PROVEDENÍ DÍLA
ČÁST VI. CENA DÍLA
čJást vii. změna ceny
ČÁST VIII. PLATEBNÍ PODMÍNKY
ČLÁNEK 1 :ZÁLQHY
ČLÁNEK 2 : POSTUP FAKTURACE
ČLÁNEK 3 : ZÁDRŽNÉ
ČLÁNEK 4 : LHŮTY SPLATNOSTI
ČLÁNEK 5 : PLATBY ZA VÍCEPRÁCE
ČLÁNEK 6 : NÁLEŽITOSTI FAKTURY - DAŇOVÉHO DOKLADU
ČÁST íx: VLASTNICTVÍ DÍLA A NEBEZPEČÍ ŠKODY
ČLÁNEK 1 : VLASTNICTVĹ DÍLA
ČLÁNEK2: NEBEZPEČÍ ŠKODY NA DÍLE
ČLÁNEK 3 : ODPOVĚDNOST ZHOTOVITELE ZA ŠKODU A POVINNOST ŠKODU NAHRADIT
ČÁST X. STAVENJŠTĚ
ČLÁNEK 1 : PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ STA\/EN1Š"IĚ
ČLÁNEK 2 : ORGANIZACE PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ STAVENIŠTĚ
ČLÁNEK 3 : OCHRANA STÁVAJÍCÍCH PODZENNĹCH 1NZENÝRSKÝCH SÍTÍ
ČLÁNEK 4 :VYBUDOVÁNĹ ZAŘĹZENĹ STAVENIŠTĚ
článek 5 : uzjvÁNi staveniětě
ČLÁNEK El : PODMÍNKY UživANI VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ A KOMUN[KACĹ
ČLÁNEK 7 :VYKL1ZENĹ STAVENIŠTĚ
ČÁST XI. PROVÁDĚNÍ DÍLA
ČLÁNEK 1 : KONTROLA PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE
ČLÁNEK 2 :ZAHÁjEN[ PRACÍ
ČLÁNEK 3 : HARMONOGRAM POSTUPU VÝSTAVBY
ČLÁNEK 4 : POKYNY OEJEDNATELE
ČLÁNEK 5 : KONTROLA PROVÁDĚNÍ PRACÍ
ČLÁNEK 6 : DODRŽOVÁNÍ PODMÍNEK STANOVISEK PŘÍSLUŠNÝCH ORGÁNŮ A QRGANIZACI
ČLÁNEK 7 : DODRŽOVÁNÍ ZÁSAD OCHRANY ŽIVOTNIHQ PROSTŘEDÍ
ČLÁNEK 8 : KVALIFIKACE PRACOVNÍKŮ ZHOTOVITELE
ČLÁNEK g; POUŽITÉ MATERIÁLY A VÝROBKY
ČLÁNEK 10 : STAVEBNÍ DENÍK
ČLÁNEK 11 : KONTROLNÍ DNY
ČLÁNEK 12 : ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY
ČÁST XII. TECHNOLOGICKÉ ZAŘÍZENÍ
ČLÁNEK 1 : DEFINICE TECHNOLOGICKÉHO ZAŘÍZENÍ
ČLÁNEK 2 : |ND|V1DUÁLNĹ VYZKOUŠENÍ
ČLÁNEK 3: KOMPLEXNÍ VYZKOUŠENÍ
ČLÁNEK4 : ZKUŠEBNÍ PROVOZ
ČÁST XIII. BEZPEČNOST PRÁCE
ČLÁNEK 1 : POVľNNQSTI OBJEDNATELE
ČLÁNEK 2 : BEZPEČNOST PRÁCE NA STAVENIŠT1
ČLÁNEK 3: DôDRŽOVAN1 BEZPEČNOSTI A HYGIENY PRÁCE
ČÁST XIV. KONTROLY, ZKOU ŠKY A REVIZE
ČÁST XV. PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ DÍLA
ČLÁNEK 1 : DOKONČENÍ DÍLA
ČLÁNEK 2 : PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ 1ÍLA
ČLÁNEK 3: ORGANIZACE PŘEDÁNÍ DÍLA
ČLÁNEK 4: DOKLADY NEZBYTNÉ K PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ DÍLA

l

ČLÁNEK 5 : PROTOKOL O PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ DÍLA
ČLÁNEK 6 : VADY A NEDODĚLKY
ČLÁNEK 7 : NEÚSPĚŠNÉ PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ
ČLÁNEK B: PŘEDÁVÁNÍ A PŘEJĹMÁNĹ DÍLA PO ČÁSTECH
ČLÁNEK g : UŽÍVÁNÍ DOKONČENÉ STAVBY
ČLÁNEK10 : PŘEDČASNÉ UŽÍVÁNÍ
ČÁST xvi, ODPOVĚDNOST ZA VADY DÍLA
ČLÁNEK1 : ODPOVĚDNOST ZA VADY DÍLA
ČLÁNEK 2 : DÉLKA ZÁRUČNÍ LHŮTY
ČLÁNEK 3 : ZPŮSOB UPLATNĚNÍ REKLAMACE
ČLÁNEK 4 : NÁSTUP NA ODSTRANĚNÍ REKLAMOVANÝCH VAD
ČLÁNEK 5 : LHŮTY PRO QDSTRANENI REKLAMOVANÝCH VAD'
ČLÁNEK 6 : IJCKUMENTACE QDSTRANĚN| REKLAMOVANÉ VADY
ČÁST XVII. VYŠŠÍ MOC
ČLÁNEK 1 : DEFINICE VYŠŠÍ MOM
ČLÁNEK 2 : PRÁVA A PQVNNOST1 VYPLÝVAJĹCÍ Z DŮSLEDKU VYŠŠÍ MOCI
ČÁST XVijl. ZMĚNA SMLOUVY
ČLÁNEK 1 : OBECNÁ USTANOVENÍ PRO ZMĚNU SMLOUVY
ČLÁNEK 2 : POSTUP V PŘÍPADĚ ZMĚNY V MNOŽSTVÍ NEBO KVALITĚ
ČLÁNEK 3: POSTUP V PŘÍPADĚ ZMĚNY HMOT NEBO VÝROBKŮ
ČLÁNEK 4 : ZMĚNOVÉ LISTY
ČÁST XIX. PŘEVOD PRÁV A POVINNOSTĹ ZE SMLOUVY
ČÁST XX. SMLUVNÍ POKUTY
ČLÁNEK1 : SMLUVNÍ POKUTY ZA PRODLENÍ S ÚHRADOU PENĚŽITÉHO PLNĚNÍ
ČLÁNEK 2 : SMLUVNÍ POKUTY ZA NEPLNĚNÍ TERMÍNU DOKONČENÍ DÍLA
ČLÁNEK 3 : SMLUVNÍ POKUTY ZA NEODSTRANĚNÍ VAD A NEDODĚLKŮ ZE ZÁPISU Q PŘEDÁNÍ A PŘEVZET[
ČLÁNEK 4 : SMLUVNÍ POKUTY ZA NEVYKL1ZENĹ STAVENIŠTĚ
ČLÁNEK 5 : SMLUVNÍ POKUTY ZA NEODSTRANĚNÍ REKLAMOVANÝCH VAD V ZÁRUČNÍ LHŮTĚ
ČLÁNEK 6 : ZPŮSOB VYÚČTOVÁNÍ SMLUVNÍCH POKUT
ČLÁNEK 7 : LHŮTA SPLATNOSTI SMLUVNÍCH POKUT
ČLÁNEK 8 : OBECNÁ USTANOVENI
ČÁST XXI. DŮVĚRNÉ INFORMACE A DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ
ČLÁNEK 1 : DŮVĚRNÉ INFORMACE
ČLÁNEK 2 : DUŠEVNÍ VLASTN!CTV1
ČÁST XXII. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY
ČLÁNEK 1 : ZÁKLADNĹ USTAMCVENĹ
ČLÁNEK 2 : DŮVODY ODSTOUPENI OD SMLOUVY
ČLÁNEK 3 : ZPŮSOB QDSTOUPENĹ OD SMLOUVY
ČLÁNEK 4 : DŮSLEDKY ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY

<
í'

S
'Š'

E

t

Z"
R

2



(12) položkový rozpočeE - zhotovitelem oceněný sQůpis prací, dodávek ž3 služeb u rozsahu výkazu výměr se
specifikacl jednotkových cen prací, dodávek a služeb. Je podkladem pro sjednáni ceny díla,
(13) Vady — odchylky v kvalitě, obsahu, rozsahu nebo parametrech díla či jeho části, oproti podmínkám stanoveným
projektovou dakumentacl, smlouvou o dílo, technickými mrmami a obecně závaznými předpisy.
(14) Nedodělky — nedokončené nebo neprovedené práce, dodávky nebo služby oproti rozsahu stanovenému
projektovou dokumentaci a smloLI\iou o dílo deňnovanému předmětu plnění.
(IS) Havárie - stav díla, kdy v důsledku jeho vad či nedodělků hrozí nebezpečí škody velkého rozsahu (např.
závažné poruchy ve stavebních konstrukcích, zřicenI stavby nebo její části, poruchy provozu, rozvodů medii, atd.)
nebo ohrožuje zdraví či životy osob nebo majetek.
(IS) Technický dozor - odborná činnost zajišťovaná objednatelem, která prověřuje a kontrduje realizaci
stavby v jejím průběhu.
(17) Elektronická forma soupk'u prací, dodávek a služeb s výkazem výměr — struktura a obsah je definován
formou XML souboru, který umožňuje přenositelnost informaci.
(IB) PQdzhotovitei - právnická nebo fyzická osoba provádějicl dílčí podnikatelskou činnost pro zhcľovitele na
záklaCě samostatné mezi nimi uzavřené smlouvy o dílo.
Článek 4 : Komunikace a doručování
(I) Kdekol lv tyto VOP předpokládají $¢hváleni n eba vydání souhlasu, potvrzeni, určeni, vyjádření, Dzř1 ámeni a žádostí,
budou tato sdělení :
a) písemná a předávána osobně (proti potvrzení), poslána doporučenou poštou nebo kurýrem (proti půtvrzenÍ),
případně elektronickou poštou,
b) doručena, zaslána nebo přenesena na adresu příjemce uvedenou ve smlouvě o dlb, pokud příjemce oznámi změnu
adresy, budou sdělení od obdržení této změny doručována podle tohoto oznámení,
c) pro komunikaci a sdělení týkajlcí se technických záležitostÍ stavby lze použit i stavební deník.
(2) Schválení, µotvrzeni a souhlas nebudou bez rozumného důvodu zadržována nebo zpožďována.
ČIár:ek 5 : Právo jazyk
(l) Vztahy smluvMch stran se řídí právními předpisy České republiky.
(2) jazykem smlouvy a vzájemné komuMkace stran je český příp, slovenský jazyk, nehi-li sjednáno jinak.

ČÁST 11. POVINNOSTI OBJEDNATELE
(l) Objednatel podpisem smkiuvy o dílo potvrzuje, že má zajištěny dostatečné finanční prostředky na
flnancwáRi díla dle smluvně dohodnutéhD harmonogramu a platebních podmínek.
(2) Objednatel je povinen předat zhotoviteli před podpisem smlouvy :
a) projektovou dokumentaci pro provedeni stavby 3x v tištěné formě včetně soupisu prací, dodávek a služeb,
předání projektově dokumentace v elektrordcké podobě je možné, ale nikoliv povinné,
b) pravomocné územní rozhodnutí nebo územní souhlas, "
c) pravomocné stavební povoleni nebo souhlas s provedením ohlášené stavby,
d) výsledky projednání s dotčenými orgány a vlastnlky v rámci územního a stavebního řízení a podmínky
stanovené stavebním úřadem pro provádění stavby,
e) doklady d provedených průzkumech (např, stavebně technický průzkum, geotechnický průzkum, archeologický
průzkum, radonový průzkum apod.).
(3) Objednatel je povinen včas pQ$kytQvat zhotcMteli sQúčinnost potřebnou pro jeho plněni podle smlouvy o dllci
a těchto VOP, zejména mu včas a řádně předávat potřebné doklady, zabezpečovat plnění povlnnostÍ, které na
sebe převzal, či vyplývající z pdřeby konkrétni stavby, zúčastňovat se jednání, na Mchž je jeho účast Žádoucí,
a poskytnout zhotoviteli všechny infbrmace potřebné pro řádně prováděni díla.
(4) objednatel je povinen řádně a včas provedené dílo převzlt a včas hradit zhotoviteli jeho oprávněné a řádné
doložené finanční nároky, vzniklé v důsledku plnění smlouvy o dílo, za podmínek v ni uvedených a za podmínek
uvedených v obchodních podmínkách.

ČÁST Hl. POVINNOST1 ZHOTOVITELE
(l) ZMtovitel je povinen provést dílo na svůj náklad a své nebezpečí ve smluvené době jako celek nebo ve smluvených
částech, v souladu :
a) se smlouvou o dílo, projektovou dokumentací a technickými podmínkami,
b] s podmínkami pravomocného územního rozhodnuti nebo územního souhlasu,
C) s podmínkami pravcjmocrlého stavebního povolení nebo souhlasu s provedením
ohlášené stavby,
d) se stanovisky dotčených orgánů státní správy a samosprávy.
(2) Zhotwite! je povinen umožnit výkon technického a autcjrskéh ô dozoru v souladu s těmito obchodMmi podmínkami a
smlouvou o dílo.

ČÁST lV. PODZHOTOVITELÉ
(l) Zhotovitel je oprávněn pověřit provedením části díla třetí osobu (podzhotovitele), kromě Části díla, u nichž si
objednatel vyhradil, Že nesmí být plněna podzhotcvitdem. ZhotcMtel odpovk!á za činnDst podzho(ovitek tak, jako by

Z

i

i'

i

ť:

..

PREAMBULE
Všeobecné obchodní podmínky standardizuji základní obchodnl a navazujÍcÍ právni, organizačnl a ekonomické
vztahy účastníků výstavby v ČR.
VOP pro zhotoveni stavby jsou určeny pro stavební, případně scjljvĹsejÍcÍ montážní práce, jejichž projektovou
dokumentaci zabezpečuje objednatel.
Pokud některé ustanoveni VOP nepřichází věcně pro konkrétní vztah v úvahu, nebude pro tento vztah aplikováno.
Účelem aplikace těchto VOP u veřejných ĺ ostatních zakázek na stavební práce je usnadnit smluvní jednání mezi
účastníky uzavIraného závazkového vztahu, sjednotit smluvní podmínky pro různé Eypy soutěží a zjednodušit obsah
smlouvy tím, že Účastnici ve smlouvě o dílo na tyto VOP pouze odkáží. Konkrétní ustanovení VOP mohou být upravena
výslovnou Ddchy|nolj dohodou ve smlouvě o dík v případech, kdy jsou pro to vážné důvody.

ČÁST l. OBECNÁ USTANOVENÍ
Článek l : Úvodní ustanovení
(l) Z. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, umožňuje nahradil určitou část smlouvy odkazem na všeobecné nebo jiné
obchodní podmínky,
(2) Tyto vop se stávají součásti uzavírané smlouvy na základě odkazu na ně a nemusí být ke smlouvě přikládány,
neboť jsou oběma smluvním stranám známé a dostupné.
Článek 2 : Priorita dokumentů
(l) Pro účely interpretace smiuvnich podmínek je priorita dokumentů následujlci :
a) smlouva q dílo,

' b) VOP,
Článek 3 : Definice pojmů
(i) Smlouva o dílo - smlouva, podepsaná oprávněnými zástupci objednatele a zhotovitele, včetně všech příloh, jakož i
veškeré její změny a dodatky, které budou stranami uzavřeny v souladu s ustanoveními smlouvy.

.' ' (2) Objednatel - osoba označená v záhlaví smlouvy q dílo jako objednatel.
' " ' Zhotovitel - osoba označená v záhlaví smlouvy (j dílo jako zhotovitei.

Objednatel a zhotôvitel se souhrnně označují jako smluvní strany konkrétnĹ smlouvy q dilo.
" Zástupce objednatele či zástupce zhotovitele jsou osoby jmenované ve smlouvě o dílo jako osoby oprávněné jecki at za
' objednatele Cl zhotovitele v plném či vymezeném rozsahu.
' (3) Datum zahájení prací - datum, stanovené ve sjednaném harmonogramu jako datum, kdy zhotovilel po převzetí
' staveniště zaháji na tomto staveništi práce.

(4) Datum ukončeni prací - datum, uvederié ve smlouvě o dílů, k němuž má zhotovitel práce na díle ukončit.
(5) Staveniště - pmstory (plochy) určené ve schválené projektwé dokumentaci a v pravomocném územním

pro prováděni stavby, které zhotavitel použije pro realizaci stavby a prú umistění zařízení staveniště.
(6) Zařízeni staVeniště - dočasné objekty a zaňzení, které po dobu prováděni stavby slouží provozním a sociálnlm
účelům účastníků smluvrúch vztahů. Pro tyto účely mohou být využívány též objekty a zařízeni, které jsDů
budovány jako součást stavby nebo jsou již vybudovány a poskytovány k uvedenému využití, pokud se tak 3třäňý
dohodnou.

' (7) Vícepráce - práce, dodávky a/nebo služby, které nejsou zahrnuté v předmětu díla dle smlouvy ani jejich
cena ve sjednané ceně a zhotovíte} se s objednatelem dohodl na jejich provedeni,

' (B) Méněpráce - práce, dodávky a/nebo sluŽby, které jsou zahmuté v předmětu díla a jejich cena ve sjednané cerÉě a
strany se na pcidm[nkách jejich vyjmuti dohodly.
(9) Soupis prací, dodávek a služeb a technické podmínky - objednatelem deňnovaný předmět plněni zhotovitele

"- s vymezeným rozsahem druhu, kvality a kvantity požadovaných prací dodávek a služeb, kte'ý je sou částí zadávací
" dokumentace stavby.

:-?'
:.

:'

(10) Soupis pi'Qvédených prací - definuje rozsah prací, dodávek a služeb provedených na stavbě za příslušné
časové období.
(11) Výkaz výměr - vymezeni množství pDžadovaných prací, KonstmkcI, dodávek a služeb potřebných ke
zhotovení stavby s uvedením postupu výpočtu a s odkazem na přÍs|ušrlcju část výkresové dokumentace.

3 4

, .



di|Q prováděl sám.
(2) Objednatel je oprávněn požadovat po 2hotoviteli seznam jeho podzhotovitelů s uvedmim druhu prací a rQzsahu jejich
subdodávky. Může si vyhradit jejích schválení, rozhodnuti o tom však nesmí zdržovat ani souhlas bezdůvodně odpírat.
(3) Zhotovitel je povinen zabezpečit ve svých podzhotQvite|$kých smkíuvách splněni povinností vyplývajících
zhQtovite|i ze smlouvy o dílo a to přiměřeně k povaze a rozsahu subdodávky.

ČÁST V. PŘEDMĚT A ROZSAH DÍLA
Článek 1 : Rozsah díla jako předmětu smlouvy
Dílem se rozumí ;
a) zhotoveni stavby specifikované smlouvou o dílo a projektQvDu dokumentaci pr-o provedení stavby předanou
objednatelem zhotoviteli,
b) zpracování dokumentace skutečn ého provedeni s(avby,
C) geodetické zaměřeni díla, pokud to povaha předmětu díla vyžaduje a účastnici se na tom dohodnou.
Článek 2 : Zhotoveni stavby
ZhotovenÍm stavby se rozumí úplné, funkční a bezvadné provedení všech stavebních a mQntážních prací a
konstrukcí, včetně dodávek potřebných materiálů a zařizení nezbytných pro řádné dokončení díla, dále provedení
všech činností souvisejĹcÍch s dodávkou stavebníCh prací a konstrukci, jejichž provedenI je pro řádné dokončenŕ
díla nezbytné, zejména :
a) zajištění nezbytných Opatření nutných pro neporušeni veškerých inženýrských sÍti během výstavby,
b) zajištěni všech nezbytných průzkumů mtných pro řádné provádění a dokončeni díla v návaznosti na výsledky
průzkumů předložených objednatelem,
c) zajištění a provedeni všech opatřeni organizačního a stavebně techndogického charakteru k řádnému
provedeni díla,
d) veškeré práce, dodávky a služby souvisejícÍ s bezpečnostními opatřeními na ochranu osob a majetku (zejména
chodců a vozidel v místech dotčených stavbou),
e) provedení Qpatřeni k dočasné ochraně vzrostlých stromů, jež mají být zachovány, konstrukcí a staveb,
opatřeni k ochraně a zabezpečeni strojů a materiálů na staveništi,
f) zpracováni dílenské a výrobní dokumentace potřebně pro provedeni stavby,
g) ostraha stavby a staveniště, zajištěni bezpečnosti práce a ochrany živolniho prostředí,
h) projednáni a zajištěni připadnéhQ zvláštního užívárú komunikaci a veřejných plôch včetně úhrady vyměřených
poplatků a nájemného,
l) zajištěni dopravního značeni k dopravním omezením, jejich údržba a přemisťwáni a následné odstranění,
j) zajištěni a prwedení všech předepsaných či dohodnutých zkoušek a revizí vztahujicich se k prováděnému dílu
včetně pcIřizenj µ"otokolů,
k) zajištěni atestů a dokladů o požadovaných vlastnostech výrobků (prohlášení o shodě),
l) zňzení a odstranění zařízeni staveniště včetně napojeni ria inženýrské sitě,
m) odvoz, uloženľ a likvidace odpadů v souladu s příslušnými právními předpisy,
n) uvedeni všech povrchů dotčených stavbou do původního stavu (komunikace, chodníky, zeleň, příkopy,
propustky apod.),
O) oznámeni zahájeni stavebních prací v soulacfu s pravomocnými rozhodnutími a vyjádřeními např. správcům sítí
apQd.,
p) zabezpečení podmínek stanovených správci inženýrských šIti,
q) zajištěni a splněni podmínek vypĹývajÍcĹch z územního rozhodnuti, stavebního povalení nebo jiných dokladů,
r) zajištění zimních opatřeni, Úsvět|eni pracovišť, je-li to pro realizaci díla nutně,
S) koordinační a kompletační činnost celé stavby,
t) provádění denního úklidu staveniště, průběžné odstraňováni znečištění komunikaá či škod na nich,
u) zajištěni vytýčení veškerých podzemních inženýrských síti a zařízeni nacházejících se v prostoru staveniště, případně
l na pozemcích pňlehlých, které budou prováděním díla dotčeríy.
Článek 3 : Dokumentace skutečného provedení stavby
(l) Dokumentace skutečného provedeni bude provedena podle následujicich zásad :
a) dc prQjektcvě dokumentace předané objednatelem k realizaci díla budou zřetelně vyznačeny všechny změny, k nimž
došlo v průběhu zhotoveni díla,
b) ty části prQjektové dakumentam, u kterých nedošlo k žádným změnám, budou označeny nápisem ,,beze změn",
c) každý výkres (v tištěné formě) dokumentace skutečného provedeni stavby bude opatřen jménem a přijmenlm
zpracovatele dokumentace skutečného provedení stavby, jeho podpisem, datem a razítkem zhotovitele,
d) u výkresů obsahujicĹch změnu proti projektové dokumentaci předané objednatelem k realizaci díla bude umístěn
odkaz na doklad, ze kterého bude vyplývat projednáni změny s odpovědnou Qsobou objednatele a její souhlasné
stanovisko případně ria doklad, jímž byla změna povolena příslušným stavebním ůřádem či jinou jej nahrazujícI
autoritou.
(2) Dokurňentaci skutečného provedení stavby zhotovitel předá objednateli 2x v tištěně formě a v elektronické
formě, byla-li tato forma (umDžňujicí zap:acování změn) použita pň předání projektové dokumentace objednatelem
zhotovlteH.
Článek 4 : Geodetické zaměřeni skutečného provedeni díla
(l) Getxíetické zám ěření skutečného provedeM díla bude provedenQ a ověřeno oprávněným zeměměřičským inženýrem

5

a bude předánQ objednateli 3x v tištěné a lx v elektronické formě,
(2) Zhotovitel je povinen zajistit geoóetické zaměřeni skutečného provedení díla v uvedeném rozsahu ve všech
případech, pokud se účastníci nedohodnou jinak,

ČÁST VI. CENA DÍLA
(l) Cena díla je stancvena na základě proiektclvé dokumentace předané objednatelem zhotovitdi k Tea|izaci díla.
Pro obsah ceny díla je ruzhQduj[cí sQůpis prací, dodávek a služeb včetně výkazu výměr.
(2) Cena díla obsauje veškeré náklady a zisk zhotovitele nezbytné k řádnému a včasnému provedení dáa.
(3) Cena díla obsahuje mimo vlastní provedeni díla také náklady zejména na :
a) vybudováni, provoz, udržování a odstraň ění zařízení staveniště,
b) zabezpečení bezpečnosti a hygieny práce,
c) opatřeni k ochraně živcjtniho prostředí,
d) náklady na sjednaná pojištěni,
e) zajištěni podmínek pro činnost autorského a technického dozoru,
f) koordinační a kompletační činnost,
g) poplatky spojené se zábwem veřejnéha prostranství, advozem a \jĹoženÍm odpadu,
h) zajištěni nezbytných dopravnlch opatření,
i) zajištěni všech nutných zkoušek dle kontrdniho a zkušebrúho plánu stavby,
j) součinnost v Tizeni se stavebním úřadem o užívání dokončené stavby, případně o vydáni kdaudačniho
souhlasu,
k) vytýčení veškerých podzemních inženýrských sítí a zaňzeni mcházejicich se v prostoru staveniště, případně i na
pozemcích přilehlých, které budQu prQváděnim díla dotčeny.
(4) Součáslí sjednané ceny díla mohou být i provizomi položky či účeicjvé rezervy, jež se čerpají v případech,
kdy je nutno příslušné práce provést či náklady vynaloží! ve výši podle skutečných potřeb stavby.
(5) Součástí ceny, v souvlslostl s dodávkou techndogického zařIzeni, je kromě čerty samotného technologickéM
zaňzenľa jeho montáže také zejména :
a) vypracováni návodu k obsluze a zaškoíení obsluhy techno|ogickéhQ zařízení,
b) náklady indivíduá|r1Ího vyzkoušeni technologického zařízeni,
c) náklady řízeni komplexniho vyzkoušeni technologického :zařízeni,
d) náklady na účast a spMupráci při zkušebním průvozu technologického zařízeni v rQzsahu sjednaném ve
smlouvě o dllo.
(6) Cena díla obsahuje i náklady sQuvisejŕcÍ s plněním dohodnutých platebních podmínek.
(7) Cena dlla obsahuje předpokládaný vývoj cen vstupních nákladů a předpokládané zvýšeni ceny v závislosti na čase
plnění, a to až do terminu dokončenÍ díla sjednaného ve smkuvě.
(B) Zhotovitelem oceněný soupis prací, dodávek a služeb tvoří položkový rozpočet. Položkové rozpočty stavebních
objektů a provozních souborů slouží k vykazováni finančních objemů měsičhÍch soupisů provedených prací a k oceněnI
vĹcepmcí a méněpracŕ či zrn ěn.
(B) Cenu díla lze měnit pouze za podmínek uvedených v části VIl. Změna ceny, případně za podmínek sjednaných ve
smlouvě q dílo.

ČÁST VIl. ZMĚNA CENY
(l) Zhotovltel je povinen ke každé změně v množství nebo kvalitě prováděných prací, která je zapsána a odsouhlasena
ve stavebním deníku, zpracovat změnový list, který je podkladem pro zpracováni dodatku smlouvy.
(2) Změna ceny díla je možná pouze při vzniku následujicích okolnosti :
a) víceprací - zhotovitel provede práce, dodávky nebo služby, které nejsou zahrnuté v předmětu díla dle smlouvy arii
jejích cena ve sjednané ceně a zhotovitel se s objednatelem dohodl ria jejich provedeni (vyžádané vícepráce),
b) méněprací- zho!ovite1 neprovede práce, dodávky nebo služby, které jsou zahrnuté v předmětu díla a jejich cena ve
sjednané ceně a objednatel jejich vyjmuti z předmětu díla požaduje, aniž by byl ohrožen výsledek sjednaných zkoušek a
kompletnost díla,
c) z důvodu nikoli na straně zhotmiitele dojde k prodlouženi terminu dokončeni díla,
C!) z důvodu hyperinflace,
e) pii kontrole projektově dokumentace zjisti zhotQvite| vady nebo její nevhodnost či neúplnost (dále jen ,,vady
projektwé dokumentace"), které mají vliv na cenu díla.
(3) Změna ceny díla z důvodu vicepraci :
a) zhotovitel provede cjceněni soupisu stavebních prací, dodávek a služeb, QdsQuhlaseného oběma smluvnimi
stranami, jež mají být pmvedeny navíc, s odpočtem těch prací, jež mají být vypuštěny či nahrazeny,
jednotkovými cenami pobžkových rozpočtů,
b) pokud práce a dodávky tvořícI vícepráce nebudou v pcdožkovém rozpočtu obsaženy, pak zhotovitel použije
jednotkové ceny ve výši odpavídajici cenám v Urs Praha, as. pro to období, ve kterém mají být vícepráce
realizovány,
C) na základě dohody mezi objednatelem a zhotovitelem, především v případech, kdy se dané položky
stavebních prací, dodávek a služeb v obecně známých sbômlcich doporučených cen nenacházejl, mohou být
jednotkové ceny stanoveny individuálni kalkdací zhotoviteľe,
d) v ceně vicepracľ je nutno zohlednit také QdpovidajÍcÍ podíi ostatních nákladů stavebního objektu, prcwozniho

6

ii
:::

t:,

G:
':

it"

É

Z:
m
e;



i!

souboru nebo stavby ve výši odpovidajici jejich podílu v položkwých rozpočtech,
e) nelze-li změnu ceny vymezil podle jedncdkovýcb cen sbomikU, lze poUžit dohodnutých hodinových sazeb,
f) při fakturaci vicepmci bude k ceně vyčíslena DPH ve výši sazby platné v době zdanitelného plněni,
(4) Změna ceny díla z důvQdú méněprací :
a) zhotovitd zpracuje pÍsemný seznam méněprací formou soupisu stavebních prací, dodávek a služeb včetně
výkazu výměr, který odsauhlasi s objednatelem,
b) zhotovitel provede ocenění soupisu, odsouhlaseného oběma smtuvnimi stranami, ve výši jednotkových ceh
pdôžkových rozpočtů,
C) v ceně méněprací je nutno zchlednit takě odpovidajkÍ podíl ostatních nákladů stavebnihn objektu, provozního
souboru nebo stavby ve výši Ddpov[dai[cí jejich podílu v položkových rQzpočtech,
{S) Změna ceny díla z důvodu hypeňnňace
a) hyperinflaci se pro tyto VOP rozumí případ, kdy vstupní cena materiálu nebo zařízeM v době prcváděrú prací
oproti datu podpisL| smlouvy se zvýši d vÍce než 10 %,
b) změna ceny se týká potne ceny vstupních mateňálů, které budou pořízeny po datu, kdy byla překročena hranice
hyperin¶ace,
C) zhotovitel předtoží nový položkový rozpočet, ve kterém nahradí původní jednotkové ceny příslušných materiálů a
zařizení novými skutečnými jedrIQtkovými cenami zjišt,ěnými na základě průžkumu trhu,
d) nárok ha změnu ceny z důvodu hyperinflace nevzniká, pokud k hypeňnflaci došlo v době, kdy byl zhotovitel v
pTodlení.
(6) Změna ceny díla z důvodu nových skutečností:
a) poKud se vyskytly nové skutečnosti, které mají vliv na cenu díla, pak zhotovitel zpracuje pÍsemný soupis těchto
skutečnosti formou soupisu prací, dodávek a služeb nebo změn obchodnich podmínek,
b) tento odsouhlasený soupis ocení způsobem sjednaným pro oceněni vÍceprací či změn.
(7) Změna ceny díla z důvodu vad v projektové dokumentaci
Pokud se vyskytly v projektové dokumentaci vady, které zhotovitel zjistil při kontrde dokumentace před zahájením prací
či v průběhu jejich realizace a mají vliv n a cenu díla, pak zhotovitel postupuje podle postupu pn ocenění příslušných
víceprací nebo méněprací.
(B) Zhotwitel nemá právo domáhat se navýšení ceny díla z důvodů chyb nebo nedc}statků v poIožkwém
rozpočtu, pokud jsou tyto chyby důsledkem nepřesného neba neúplného ocenění soupisu prací, dodávek a služeb
včetně výkazu výměr zhotovitelem.

ČÁST VIll. PLATEBNÍ PODMÍNKY
Článek 1 : Zálohy
(l) Objednatel neposkytuje zálohy na plněni díla.
Článek 2 : Postup fakturace
(l) Cena dňa bude hrazena průběŽně na základě daňových dokladů (dále jen faktur) vystavených zhotovitelem
ix měsĹčAě, přičemž datem zdanitelného plněni je pôsledni den přlslušného:měske.
(2) Zhotovitel předkží objednateli vždy nejpozději do 5. dne nádedujícIM měsíce soupis provedených prací
oceněný v souladu se způsobem sjednaným ve smlouvě o dílo. U dodávek technologických zařízení vzniká
zhotaviteli právo fakturace po dodáni zařízení na maveniště.
(3) Objednatel je povinen se ktomuto soupisu vyjádřit nejpozději do 5 dnů ode drtě jeho nbdržení.
(4) Pij odsouhlasení soupisu objednatelem vystaví zhotoviteľ fakturu nejpozději dc 15. dne měsíce následujícího
po termínu zdanitelnéhô plněni fakturovaných prací.
(5) Cdsouhlasený soupis provedených prací je nedílnou součásti faktury. Bez tohoto soupisu je faktura neúplná.
(6) objednatel vyzve zhotovitele k daplnění faktury z důvodu neúplnosti nejpozději do 14 dnů ode dne, kdy fakturu
obdržel. Objednatel má v této ih ůtě právo vrátit doporučeným dopisem faktum, jejíž obsah čí přílohy nesplňuji pQžadavky
těchto VCP s uvedením důvodů, pro které fakturu vrací, V takovém případě zhotovitel faktum opraví a zašle objednateli
znovu s novou lhůtou splatnosti.
(7) NedQjde-|i mezi oběma stranami k dohodě při odsouhlaseM množství nebo druhu provedených prací, je
zhQtovite| oprávněn fakturovat pouze ty práce, dodávky a služby, u kterých nedôšlo k ro:zporu,
(B) Za konečnou fakturu označí zhotovite| pcsledni faktum za práce provedené v měsiä dokcmčení stavby.

Článek 3 : Zádržné
(l) Objednatel hrád[ měsíční faktury vystavené zhotovite!em v souladu s článkem 2 této Části až do dosaženi 90 %
celkové ceny díla bez DPH a DPH v platné výši.
(2) Částka rovnajÍcÍ se 10% z ceny díla skužici jako zádržné, bude uhrazena objednatelem zhôtôviteli v samostatných
platbách podle niže uvedených podmínek.
(3) Zádržné bude uhrazeno objednatelem zhotoviteli bez zbytečného odkladu po úspěšném protokdámím předáni
a převzetí díla. Pokud objednatel převezme dňo, na němž se vyskytují vady či nedodělky, bude tato část
zádržného uhrazena až po jejich odstranění.
článek 4 : Lhůty spktnosti

(l) Zhotovitd na každé faktuře za pmvedené práce, dodávky a služby j na konečné faktuře uvede jako den splatnosti
datum odpovidajici lhůtě splatnosti 30 dnů od data doručení faktury objednateli.
(2) objednatel je povinen hradit částky účtované fakturami zhotcwitele do termímj splalnosti na nich uvedeném.
(3) peněžitý závazek (dluh) objednatele se považuje za splněný v den, kdy je dlužná částka odepsána z účtu
objednatele,
(4) Zhotovitel má v případě prodlení objednatele s úhradou fakturovaných částek (nezaplaceni v termínu splatnosti )
nárok na úrok z mdlení v dohodnuté či stanDvené výši.
(5) Prodleni objednatele s úhradou dlužně částky delší než 30 dnů je porušením smlouvy, které opravňuje
zhotcvitele k Qdstoljpeni od sm1ouvy, Do doby zaplacení je zhotovitel oprávněn přerušit práce na díle.
Článek 5 : Platby za vícepráce
(l) Pokud se na díle vyskytnou vícepráce s jejichž provedením objednatel sDuhlasí, bude jejich cena na faktuře
uvedena samostatně.
(2) Taková faktura musí kromě jiných, niže uvedených náfežltostl, obsahovat í odkaz na dokument, kterým byly
vícepráce sjednány a Ddsouh|aseny (např. změnový list se soupisem provedených prací).
Článek 6 : Náležitosti faktury - daňového dokladu
(i) Faktury zhotovitele musí formou a obsahem odpovídat zákonu o účetniclvi a zákůnu o dani z přidané
hodnoty a musí obsahovat :
a) označení daňového dokladu a jeho pořadové číslo,
b) identifikační Udaje objednatele,
C) identiňkačM údaje zhotovitele,
d) označeni banky a číslo účtu, rta který má být úhrada provedena,
e) popis plnění,
f) datum vystavení a odeslání faktury,
g) datum uskutečněni zdanitelného plněni,
h) datum splatnosti,
i) výši částky bez DPH celkem a základny podle sazeb DPH,
j) sazby DPH,
k) výši DPH celkem a podle základen, zaokrouhlené dle přľslušných předpisů,
Ĺ) cenu celkem včetně DPH,
m) podpis, v případě elektronicKého odesláni jméno osoby, která faktum vystavila.
(2) Přikhou k faktuře musí být soupis provedených prací oceň ěný způsobem dohodnutým ve smlouvě.

ČÁST IX. VLASTNICTVÍ DÍLA A NEBEZPEČÍ ŠKODY
Článek 1 : VÉastnictvi díla
Vlastnictví zhotovovaného díla se řldí z.č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, není-li mezi smluvnImi stranami
dohodnuto jinak. ,
Článek 2 : Nebezpečí škody Áä díle
(I) Škodou ria díle je ztráta, zničeni, poškozenI nebo znehodnoceni vě¢i bez ohledu na tc', z jakých příčin k nim došlo.
(2) Nebezpečí škody na díle riese Qci počátku zhQtčjvite|, a to až do terminu předáni a převzetí díla mezi zhotovitelem a
objednatelem.
ČláRek 3 : Odpovědnost zhotovitele za škodu a µ{jvinno$t škodu nahrá dít
(I) Pokud činnosti zhotovitele dojde ke způsobeni škůdy objednateli nebo třetím osobám z titulu opomenuti,
nedbaksti nebo neplněním podmínek vyplývajících ze zákona, technických nebo jiných narem nebo vyplývajících z
této smlouvy je zhotovitel povinen bez zbytečného odkladu tuto škodu odstranit a není-li to možné, tak finančně
uhradit, Veškeré náklady s tím spojené nese zhotovitel.

·:

i;
r
.

C
jí

!
iií
>

::

."'l

;

(2) Zhotovitel odpvidá i za škodu na díle způšôbenóu činnóstí těch, kteří pro něj dílo prwádějí.
(3) ZhótQvite| odpovldá též za škodu způsobenou okciinostmi, které mají původ v povaze strojů, přístrojů nebo
jiných věci, které zhctovitel použil nebo hodlal použít při prováděni díla.

ČÁST X. STAVENIŠTĚ
Článek 1 : Předání a převzetí staveniště
(l) Objednatel je povinen předat a zhotovitel převzít staveniště (nebo jeho ucelenou Část) prostě:
- faktických vad (mimo vad specifikovaných v protokolu o předáni a převzetí staveniště)
- práv třetkh osob (mimo práv specifikovaných v protokolu o předáni a převzetí staveniště) a to v terminu uvedeném
ve smlouvě o dílo.
(2) Nepředáni staveniště objednatelem ani v dodatečné pňměřeně lhůtě je porušením smlouvy, které opravňuje
zhotovitele k odstoupení od smlouvy.
Článek 2 : Organizace předáni a převzetí staveniště
(l) O předáni a převzetí staveniště vyhotoví objedrjatel písemný protokoL který obě strany podepíši.
(2) Za den předáni a převzetí staveniště se považuje den, kdy dojde k oboustrannému podpisu příslušného
protokolu.

7 8



(3) Součásti předáni a převzetí staveniště je i předáni dokumentů objednatelem zhotoviteli, nezbytných pro řádné
užľvánÍ staveniště, pokud nebyly tyto doklady předány dřive, a tcj zejména : .
a) vytyČovací schéma staveniště s vylýčenÍm směrových a výškových bodů,
b) vyznačení přístupových a příjezdových cest,
c) vyznačeni bodů pm rlapQjeni odběmých míst vody, kanalizace, elektrické energie, plynu či případně jiných
médií,
d) podmínky wtahujIcí se k ochraně živôtnÍho prostředí (zejména \1 otázkách zeleně, manipulace s odpady, odvod
znečištěných vod apod.),
e) podmínky správců nebo vlastníků síti a zařízení nacházejících se v prostoru staveniště, případně i na pozemcích
přilehlých, které budQu prováděnIm díla dotčeny,
Článek 3 : OchTana stávajících podzemních inženýrských sítí
(l) Zhotovitel je povinen seznámit se po převzetí staveniště s rozmístěn im a trasou stávajících inženýrských síti
na staveništi a přilehlých pozemcích dotčených prováděním díla a tylo vhodným způsobem chránit lak, aby v
průběhu provádění díla nedošlo k jejich poškozeni.
(2) Zhotovild je povinen dodržovat všechny podmínky správců nebo vlastníků sílí a nese veškeré důsledky a
škody vzníkíé jejich nedodrženÍm.
(3) Zhcdovitel neodpovídá za škody na stávajících inženýrských sítích, které nebyly vyznačeny či uvedeny v
poGkladech předaných od objednatele.
(4) Dojde-k k pQšicozeni stávajících inženýrských síti, které byly vyznačeny či uvedeny v podkladech od ohjednatele,
nese veškeré náklady na uvedení sítí do původnIho stavu zhotoviteľ včetně případných škod, pokut apod.
(5) Dojde-li k poškození stávajicích inženýnských sítí, které nebyly vyznačeny či uvedeny v podkladech předaných od
objednatele, je zhotovitel povinen bezodkladně uvést poškozené sítě do původního stavu a veškeré náklady na
uvedení sítí do původního stavu hradí Qbjednatel včetně případných škod, pokut apod.
Článek 4 : VybudeväM zaňzení staveniště
(t) ProvoznÍ, soáálnf a případně i výrobni zařízeni staveniště zabezpečuje zhotovitel v souladu se svými
potřebami, požadavky objednatele pro výkon technického a autorského dozoru uvedenými v zadávací
dokumentaci a respektováním projektové dokumentace předané objednatelem.
(2) Náklady na projekt, vybudováni, zprovoznění, údržbu, likvidaci a vyklizeni zařízení staveniště jsou zahmuty v
ceně díla.
(3) jako součást zařízeni staveniště zajistí zhotovitel i rozvod potřebných médií na staveništi a jejich připojení r8
odběrná místa určená objednatelem. Zhďovitel je povinen zabezpečit samostatná měřÍcÍ místa na úhradu jím
spotřebovaných energii a tylo uhradil.
Článek 5 : UŽívání staveniště
(l) Zhotoviteľ je povinen užívat staveniště pouze pro účely související s prováděním clila a pří uživánI staveniště je
povinen dodržovat veškeré právní předpisy.
(2) Odvod srážknvých, odpadních a technologických vod ze staveniště zajišťuje zhotovitel a je povinen dbát na to, aby
riedocházek k peAmáčerií staveniště nebo okcdnich ploch, Pokud k této činnosti využije veřejných stokových síti, je
povinen tuto skutečnost projednat s vlastníkem těchto síti.
(3) Zhotovitel zajistí střeženi staveniště a v případě potřebyí jeho ophcenľ nebo jiné vhodně zabezpečeni.
(4) Zhotovitel není oprávněn využívat staveniště k ubytování osob, pokud k tomu není určeno.
(5) Zhotovitel je povinen umístit ria staveništi štítek s identifikačními údaji, který mu předal objeclnatel, případně
informační tabuli v provedeni a rozměrech obvyklých, s uvedením údajů o stavbě a údajů o zhotoviteli, objednateli a o
osobách vykonávajících funkci technického a autorského dozoru. Zhdtovitel je povinen tuto identiflkačni tabuli udržovat,
na základě údajů předaných objednatelem, v aktuálním stavu.
(6) jiné informační tabule či reklamy lze na staveništi umístit pouze se souhlasem objednalele.
Článek 6 : Podmínky užíváni veřejných µro$t?anstvi a komunikací
(l) Veškerá potřebná povolení k užíváni veřejných ploch, případně rozkopávkám nebo překopům veřejných
komunikaci zajišťuje zhotovitel a nese veškeré případné poplatky.
(2) jestliže v souvislosti s pmvezem staveniště nebo prováděním díla bude třeba umístit nebo přemístit dopravní
značky podle předpisů (j pozemních komunikacích, obstará tyto práce zhotovitel,
(3) Zhotovitel dále zodpovídá i za umisťování, přemisťování a udržování dopravních značek v souvislosti s průběhem
provádění prací. jakékoliv pokuty či náhmdy škod vzniklých v této souvÍslosti jdou k tíži zhotovitele.
(4) Zhctavitel je povinen udržovat na staveništi pořádek,
(5) Zhotovitel Je povInen průběžně ze staveniště odstraňovat všechny druhy odpadů, stavební suti a nepotřebného
materiálu.
(S) Zhctovitel je rovněž povinen zabezpečit, aby odpad vzniklý z jeho činnosti nebo stavební materiál nebyl umisťován
mimo staveniště.
Článek 7 : Vyklizení staveniště
(l) Lhůta pro odstraněni zařízeni staveniště a vyklizeM staveniště je nejpozději do 15 dnů ode drie předáni a
převzetí díla, pokud v prQtc}kc}|u o předáni a převzetí není dohodmto jinak (zejména jde-li q ponecháni zařízeni, nutných

9

pro zabezpečeni odstraněni vad a nedôděiků díla ve smyslu protokolu c) předárň a převzetí díla).
(2) Nevyklidi-li zhotovitel staveniště ve sjednaném terminu je objednatel oprávněn zabezpečit vyklizeni staveniště
třetí osobou a náklady tím spojené uhradí objednateli zhotovitel.
(3) Smluvní strany sepíši a podepĹšÍ na závěr protokol ci vyklizení staveniště.

ČÁST XL PROVÁDĚNÍ DÍLA
Článek 1 : Kgntrola projektové dokumentace
(I) Zhotovitel je povinen přezkoumat předanou projektovou dokumentaci & bez zbytečného odkladu od jejího
přeciání, nejpozději však před zahájením prací na pns|ušŕ?é části díla, předat objednateli případný soupis
zřejmých vad a nedostatků předané projektové dakumeMace včetně návrhů na jejich odstraněni s dopadem na cenu
díla.
(2) Postup při odstmnění zjištěriých vad projektové dcíkumentace se řídí udanovenimi uvedenými \1 části XVlll.
Změna smlouvy.
Článek 2 : Zahájení prací
(l) Zhotcvítel zahájí činncsti vedcucÍ k dekončení stavby dnem předání a převzetí staveniště.
(2) Pokud :zhotcvite1 nezaháji činnosti vedoucí ke zdárnému dokončení stavby da 15 dnů ode dne předáni a převzetí
staveniště arii v dodatečné přiměřené lhůtě, je objednatel oprávněn odstoupit Qd smlouvy.
článek 3 : Harmonogram postupu výstavby
(l) Zhotoviteľ je povinen předložit objednateli do 14 dnů po podpisu smlouvy harmonogram prováděni díla, respektující ,
zadávací požadavky objednatele.
(2) Harmonogram začíná termínem předáni a převzetí staveniště a konči terminem předáni a převzetí díla včetně lhůty
pro vyklizení staveniště.
(3) V tomto hamicmogramu musí být uvedeny základni druhy prací v rámci jednotlivých stavebních objektů a
provozrňch souborů a u nich uveden předpokládaný termín realizace a finanční objem prováděných prací v jednotlivých
měsIcIch provádění díla.
(4) V harmonogramu musí být uvedeny také termíny stavební připravenosti pro zahájeni prací podzhotovitelů.
(5) pokud jsou při provádění stavby poskytovány dodávky či práce jinými osobami přímo pro objednatele, je objednatel
povInen do předloženého harmonogramu vyznačit termíny stavební připravenosti a provádění těchto přímých
dodávek.
(13) Zhotovitel je povinen udržovat harmonogram postupu výstavby v aktuálním stavu a v případě změny vždy
předat objedntäteli aktualizovaný harmonogram postupu výstavby v podrobnostech (jdpťjvídajÍcÍch původnímu
harmonogramu.
Článek 4 : Pokyny objednatele
(l) Při prováděni díla postupuje zhotovitel samostatně. Zhotovitel se však zavazuje brál v úvahu veškeré
upozorněni a pokyny objednatele, týkající se realizace předmětného diÍa a upozorňujÍcÍ na možné pomšování
smluvnich povimosti zhotovitele,
(2) Zhotovitel je povinen 1jpcjzQmit objednatele bez zbytečného odkladu na nevhocfnou povahu věci převzatých od
objednatele nebo pokynů daných mu objednatelem k provedeni díla, jestliže zhotovitel mohl tuto nevhodnost zjistit při
vynaloženi odbcmé péče (především se může jednat q zjištěmu vadu v projektové dokumentaci).
(3) Zhotovitel do doby obdržení nových pokynů od objednatele, je oprávněn přerušit provádění prací, pokud je to
nezbytně nutné. O ľúta dobu přerušení má zhotovitel nárok na prodlauženÍ terminu dôkónčeni díla, případně náhradu
vzniklých vícenákIadů.
(4) Objednatel je povinen upozornit zhotovitele bez zbytečného odkladu na nevhodné provádění díla na nové
skutečnosti, týkajÍcÍ se předmětného díla, které zjistli v průběhu výstavby.
Článek 5 : Kontrola provádění prací
(l) Objednatel je oprávněn kontrolovat provádění díla. zjistí-li objednatel, že zhotovitel provádí dílo v rozporu s
povinnostmi vyplývajIcimi ze smlouvy nebo obecně závazných právních předpisů, je objednatel oprávněn dožadovat se
tého, aby zhotovitel odstranil vady vzniklé vadným pmváděnim a dílo prováděl řádným způsobem. jestliže zhotovitel tak
neučiní ani v dodatečné přiměřené lhůtě, jedná se q porušení smlouvy, které opravňuje objednatele k odstoupení od
smlouvy,
(2) Zhotcjvile| je povinen vyzvat objednatele ke kontrole a prověření prací, které v dalším postupu budou zakryty
nebo se stanou nepřístupnými (postačí zápis ve stavebním deníku). Zhotovitel je povinen vyzvat objednatele nejméně
3 pracovni dny před termínem, v němž budou předmětné práce zakryty.
(3) Pokud se objednatel ke kontrole přes včasné písemné vyzvání nedostaví, je zhotovitel oprávněn předmětné
práce zakrýt po provedenŕ prů kázně fotodokumentace, kterou neprodleně předá objednateli. Bude-li v tomto případě
objednatel dQdätečně požadcvat jejich odkryti, je zhotovitel povinen toto odkryti provést na náklady objednatele,
Pokud se však zjistí, že práce nebyly řádně provedeny, nese veškeré náklady spojené s odkrytím prací, opravou
chybného stavu a následným zakrytím zhotovitel,
Článek 6 : Dodržování podmínek stanovisek příslušných orgánů a mganĹzacÍ
(l) ZhMouitd se zavazuje dodržet při prováděni díla veškeré podmiřiky vyplývajiclz Tozhodnuti a stanovisek

10

j:

;:

j:

;g

X

ii

ť-



příslušných orgánů a organizací.
(2) Pokud nesplněním těchto podmínek vznikne objednateli škoda, hradí ji zhcňovitel v plném rQzsaku. Tuto povinnost
nemá, prokáže-li, že škodě nemohl zabránit ani v případě vynaložení veškei"é možné péče, kterou na něm lze
spravedlivě požadovat.
Článek 7 : Dodržování zásad ochrany životního pnjstředi
(l) Zhotovitel pří prováděni díla provede veškerá potřebná opatřeni, která zamezí nežádoucím vlivům stavby na
okolní prostředí (zejména na nemovitosti pňléhajici ke staveništi) a je povinen dodržovat veškeré podmínky
vyplývajícI z právních předpisů řešících problematiku vlivu stavby na životní prostředí.
(2) Zhohjvite! je povinen vést evidenci o všech druzích odpadů vzrúklých z jeho činnosti a vést evidenci o
způsobu jejich ukládání a zneškodňováni ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb, o odpadech v platném znění.
Článek 8 : Kvalifikace pracovníků zhotovitele
(l) Veškeré odborně práce musí vykonávat pracewnici zhotovitele nebo jeho pôdzhotovitelů mající přklušnou kvaliňkaci.
(2) Doklad o kvalifikaci pracovníků je zhotovitel na požádáni objednatele povinen doložit.
(3) Objednatel je oprávněn po zhdoviteli požadovat, aby odvolal (neba sám vykáže ze stavby) jakoukoliv osobu
zaměstnamu zhQtovitelem na stavbě, která si počíná tak, že to ohrožuje bezpečnost a zdraví její či jiných pracovníků na
stavbě (to .se týká i pQživáni alkoholických či návykových látek, které snižuji jeho pracovni pozornost a povinnosti se při
podezření podrobil pňslušnánu testu). "
Článek g : Použité materiály a výrobky
(l) Věci, které jsou potřebné k provedeni dík, je povinen Dpalřit zhotDvitel.
(2) Pro stavbu mohou být použity jen takové výrobky a konstrukce, jejichž vlastnosti z hlediska způsobilostl stavby pro
navržený účel zaručují, že stavba při správném provedeni a běžné údržbě po dobu předpokládané existence spIňuje
požadavky na mechanickou pevnost a stabilitu, požámi bezpečnost, hygienu, ochranu zdrávi a Životního prostředí,
bezpečnost PIi užíváni (včetně uživáni osobami s omezenou schopností pohybu a orientace), ochranu proti hluku a na
úsporu energie a ochranu tepla.
(3) Zhntevitel se zavazuje a ručí za to, že při realizaci díla nepoužije žádný mataiál, o kterém je v době jeho
užiti známo, že je škodlivý. Pokud tak zhotovitel učiní, je povinen na písemné vyzváni objednatele provést okamžitě
nápravu a veškeré náklady s tím spajerté nese zhotcvítel.
(4) Zhotovitel se zavážuje, že k realizaci dňa nepoužije materiály, které nemají pQžadovanoL| certifikaci či předepsaný
průvodní doklad, je-li to pro jejich pcúžlti nezbytné podle příslušných předpisů.
(5) Zhotovlte| dQKjžÍ na vyzváni objedmtele, nejpůzději však v terminu předáni a převzetí díla soubor certifikátů,
či jiných pnjvodMch dokladů rôzhodujlcích materiálů užitých k vybudováni díla.
Článek 10 : Stavební deník
(i) zhotovjte| je pcvÍnen vést ode dne předáni a převzetí staveniště stavební deník, do kterého zapisuje
skutečnosti předepsané zákonem a přislušnou prováděcí vyhláškou. Tato povinnost se týká i staveb µodíéhajMch
souhlasu s provedením ohlášené stavby,
(2) Povinnost vést stavební deník konči dnem odstranění vad a nedodělků z přejímacího řizeni nebo vydáním
ko|a1jdačnihD souhlasu (rozhodujÍcÍ je okdnost, která nastane později).
(3) Zápisy do stavebního deníku provádl zhotcMtel formou denních záznamů. Veškeré okolnosti rozhodné pro
plnění díla musí být učiněny zhotovitelem v ten dem kdy nastaly nebo Rejpozději následujlá den, kdy se na stavbě
pracuje.
(4) Zápisy do 5tavebnÍhc] deníku se provádí v on'ginále a dvou kopiích. Originály zápisů je zhotmitel povinen
předat objednateli po dokončení stavby. První kcjpii obdrží zhotovitel a druhou koph objednatel případně jím
pověřená osoba.
(5) Stavební deník musí být přístupný kdykoliv v průběhu pracovní doby oprávněným osobám objednatele,
případně jiným osobám oprávněným do stavebního deníku zapisovat.
(6) Objednatel, nebo jim pověřená osoba vykonávajÍ¢Í funkci technického dozoru, je povinen se vyjadřovat k zápisům
ve stavebním deníku učiněným zhótóvltelem nejpozději do 5 dnů ode dne vzniku zápisu, jinak se má za to, že s
uvedeným zápisem souhlasL
(7) Ne$auh|asÍ-|i 2hôtôvitel se zápisem, který učinil do stavebního deníku objednatel nebo jim pověřená osoba
vykcnávajicí funkci techrúckého dozoru, pňpadně osoba vykonávající funkci autorského dozoru, musí k tomuto
zápisu pňpojit svoje stanovisko nejpozději do 5 dnů, jinak se má za to, že se zápisem souhlasi.
(B) Ve stavebním deníku musí být uvedeny identifikační údaje :
a) název stavby (nebo její části) podle stavebního pQvo]eni,
b) místo stavby, .
C) název, sídlo, lc zhotovitele včetně jmenného 3ězňamu osob oprávněných za zhctovitde provádět zápisy dQ
stavebního deníku s uvedením jejich kontaktů a podpiscwého vzoru,
d) název, sĹdk, IČ objednatele včetně jmenněho seznamu osob oµávněných za objednatele provádět zápisy do
stavebn[ho deníku s uvedením jejich kontaktů a podpisového vzoru,
e) název, sídlo, lČ zpracovatele projektové dokumentace,
n název, sldlo, IČ podzhotovitelů,

g) jména a příjmení osob zabezpečujících odborně prováděni stavby s rozsahem jejich oprávněni a Ůdpôvědnó$li,
h) jména a příjmení osob vykonávajicích technický dozor,
i) jména a příjmení Qs'jb vykQnávalíách autoFský dozor,
j) jména, přijmení a funkce dalších osob oprávněných k prováděni záznamů do stavebniho deníku,
k) seznam projektové a ostatni technické dokumentace stavby včetně případných jejích změri,
I) seznam nebo odvolávky na dokumenty a doklady ke stavbě,
m) změny dodavatelů nebo odpovědných osob během výstavby,
(9) Do stavebního deníku zapisuje zhotwitel pravidelné denní záznamy, které cíbsahuji tyto údaje :
a) jména a příjmení pracovníků pracujících na staveništi,
b) klimatické podmínky na staveništi a jeho stav,
c) popis a množsEvl provedených prací a montáži a jejich časový postup,
d) d(jdávky mateňálů, výrobků, strojů a zařízeni pro stavbu, jejich uskladnění a mbudováni,
e2) nasazeni mechanizačních prostředků.
(IQ) Do stavebního deníku zápisuje 2hôtôvltel další Udaje dokumentujíci veškeré skutečnosti rozhodné pro prováděni
áila :
a) předání a převzetl staveniště,
b) zahájení prací, připMně terminy a důvody přerušení včetně technologických přestávek,
a nástupy a prwáděnľ a ukončení prací podzhotovitelů,
d) seznámeni a proškdení pracovníků s podmínkami bezpečnosti a ochrany zdraví, poŽární ochrany a ochrany
Životního prostředí,
e) údaje o opatřeních týkajÍcích se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární ochrany a ochrany živDtrliho
prostředí,
n zvláštni opatřeni při bouracích a demdičnich pracích, pracích ve výškách, za provozu, v ochranných pásmech
apod.,
g) manipulace se zeminami, stavební sutí a nakládání s odpady,
h) geodetická měřeni,
i) montáže a demontáže dočasných stavebních konstrukci, jejich předáni a převzetí,
j) provoz a užíváni mechanizačních prostředků,
k) výsledky kvantitativních a kvalitativních přejímek dodávek ptq stavbu,
l) c'patření k zajištění stavby, zabudovaných nebo skladovaných výrobků a zařízení proti µíškozeni, odcizení apod.,
m) prováděni a výsledky kontrol všech druhů,
n) souhlas se zakrýváním prací,
o) odův%něni a s¢hvalovánI změn materiálů, technického řešeni a odchylek od ověřené projektové dokumentace,
p) skutečnosti důležité pro věcné, časwé a finanční plnění smluv,
q) dÍIčÍ přejímky ukončených prací,
r) p'ovedeni a výsledky zkoušek a měření,
S) škody způsobené stavební činnosti včetně přijatých opatření,
t) předáváni a přejímky díla nebo jeho ucelených částí,
u) odstranění vad a nedodělků,
v) výsledky kQntro|nich prohlldek stavby ( § 133 a § 134 Stavebního zákona),
w) výsledky činnosti autôrizovanéhô inspektora,
x) zřízení, pravozování a odstranění dočasných objektů zařízení staveniště.
y) nepředvídaný nález kulturně cenných předmětů, detailů stavby neba chráněných částí přírody anebo
archeologický nález.
(l l) Do stavebního deníku jsou oprávněni zapisovat jakož i nahlížet nebo pônzúvat výpisy :
a) oprávň ěrií zástupci objednatele,
b) ®řávn ěni zástupci zhotovitele,
C) osoba vykonávající stavební dozor,
d) osoba pověřená výkonem technického dozoru,
e) osoba pověřená výkonem autorského dozoru,
f) osoba provádějÍcÍ kontroľní prohlIdku stavby,
g) osoba odpcMdajIcÍ za provádění vybraných zeměměřických prací,
h) koordlnátot" bezpečnosti a ochrany zdraví při ptáci,
i) ajtoňzovaný inspektor,
j) další osoby oprávněné plnit úkoly sptávniho dozoru podle zvláštních právních předpisů.
(2 2) Stavební deník musí mít číslované listy a nesmí v něm být vynechána volná místa.
(13) Zápisy do stavebního deníku musí být prováděny čitelně a musí být vždy k nadepsanému jménu a funkci
podepsány osobou, která příslušný zápis učinila.
(14) V případě neočekávaných události nebo okolnostI majících zdáštni význam pro další postup stavby, pořizuje
zhotovjte| i příslušnou fotodDkumentaci, která se stane sou částí stavebního deníku.
(15) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažují za změnu smlouvy, ate slouží jako podklad pro vypracováni příslušných
dodatků smlouvy.
(16) Objednatel má povinnost archivovat stavební deník po dobu nejméně 1(J let ode dne vydáni kdaudačnÍho
souhlasu, případně ode drie dokončení stavby, pokud se kokudačni souhlas nevyžaduje.

12

>'.

b:

i'
'Č

Y.

:;
ii

(l
t
e,

:1
..
Z

.

11

...

Z
:-

'.l

;:Š

)

t

:!
.G

·1j
Z
j
.;1
.';ť
.?;
:7

·;
.Ž

F'

...i:

d
;t

:2
'i
't:
';1

Š:
'ť;
:·1
Ý;ži
7i
;4

:!1
Ĺ!
V:

:í!
'll
.ii

:i1
iiiq
a
íl
:!1
"d
'it

-:i
:ä
íl
'.:
·:ď
i

:11
;:1
ti
ii

.i;

':1
r?
u
'if
.',Š
·^



(i 7) Stavební deník může být veden elektronickou formou v případě, že všechny zúčastněné osoby jsou vlastníky
etekWonického podpisu. -
Článek 11 : Kontrolní dny
(l) Pro účely kontroly průběhu prováděni díla organizuje objednatel kontroki tiny v terminech nezbytných pro
řádné provááěni kontroly, nejméně však ix měsíčně.
(2) objednatel je povinen oznámit konání kontrdního dne písemně nejméně 5 dnů před jeho konáním.
(3) Kont/olnich dnů se zúčastní zástupci obje«nate|e případně osob vykonávající funkci technlckéhc drzom a
autorského dozoru,
(4) Zástupci zhotovitele jsou povinnl se zúčastňovat kontroiních dnů, Zhotovitel má právo přizvat na konfrdni den
své podzhotovitele,
(5) Kontrdní dny vede objednatel, který může jejich vedením pověňt osobu vykonávajícífunkci technického
doznru,
(6) Obsahem kóntrolniho dne je zejména zpráva zhotovitele o postupu prací, kontrola časovém a tinančního
plněni prováděni prací, připomínky a padněty osob vyk'mávajicích funkci technického a autorského dozoru a
stanoveni případných nápravných opatřeni a úkolů.
(7) Objednatel pořizuje z kôn!rô?ního dne zápis o' jednání, který písemně předá všem zúčastněným.
(B) Zhotovitel je povinen zapsat termín konáni kmtrdního dne a jeho závěry do stavebníha denfku.
Č¶ánek12 : ArcheoÉogjcké nálezy
(l) Všechny fosIlie, mince, cenné starožitné předměty a stavby a další zbytky nebo předměty gedogickéhQ
nebo archeologického zájmu nalezené na staveništi budou předány do pěče a pravomoci objednatele.
(2) Zhotovitel podnikne odpovÍdajÍcĹ opatření k tomu, aby se zaměstnancům zhotovitele nebo jiným osobám zabránilo v
odcizení nebo pcškozeni těchto nálezů.
(3) Pokud zhotovíte] při provádění prací zjisti nepředvídané nálezy kulturně cermých předmětů, detaHů stavby
nebo chráněných částí přírody anebo archeologické nálezy, je povinen neprodleně oznámit nález objednateli a
jeho jménem též stavebnímu úřädu a orgánu státní památkové péče nebo orgánu ochrany přírody a zároveň
učinit opatřeni nezbytná k tomu, aby nález nebyl poškozen nebo zničen a v nezbytném rozsahu přerušit práce.
Objednatel je povinen rozhodnout o dalším postupu, a to písemně a bez zbytečného odkladu, přičemž budou
respektovány podmMky stanovené stavebním úřadem.
(4) Jestliže zhotoviteli vznikne zpQžděni a/nebo náklady v důsledku plněni těchto pokynů, předá zhQtovitei
objednateli další upozQmění a vznikne mu nárok na prodlouženi lhůty v důsledku tohoto zpoždění, pokud je
nebo bude dokončeni opožděno a uhrazení veškerých vzniklých nákladů, které búdQú zahrnuty do ceny díla.

ČÁST XII. TECHNOLOGICKÉ ZAŘÍZENÍ
Článek 1 : Definice technologického zařízení
Techndogíckým zařľzenim se pro účely těchto VOP rozumí soubor strojních zařízeni, zabezpečujících ucelený
dílčí technologický proces, který může být výrobní (výsledkem procesu je .určitý výrobek), pornocný výrobni
(výsledek puocesu nevchází hmotně do výrobku, např. výroba energií) nebu obslužný výrobní (z hlediska
vlastního výroMíhó procesu nevýrobní, např. doprava, konlrda jakosti). Dále jsou to zařízeni zajišťujÍclch
speciální n evýrobnÍ procesy (např. zařízeni pm zdravotnictví, školství, ľabomtoře, opravny) a doplňkové procesy (n apř.
rozvod kapalin a plynů, rozvod elektrické energie).
Článek 2 : |ndivjduá1ní vyzknušení ·
(l) IndMduálním vyzkoušením se rozumí provedeni vyzkoušení jednotlivých elementů (např. ventúátQřý, klapky,
spínače apod.) v rozsahu nutném k prověřeni úplnosti a správňQsti montáže. Jestliže pndle smbuvy má být řádné
provedení díla prokázáno provedením dohodnutých zkoušek, povážuje se pmvedenl díla za dokQň Ceně teprve,
když tyto zkoušky byly úspěšně provedeny.
(2) Zhotovitel je povinen oznámit objednateli zahájení individuá|rlÍch zkoušek. Objednatel má právo se individuálních
zkoušek zúčastnit.
(3) Náklady indivíduálniho Wzkoušerli hradí zhotovitel a jsou sáučásti ceny díla.
(4) O provedení a výsledku individuálnihc vyzkoušeni provede zhotovitel zápis ve stavebním deníku.
Článek 3 : Komplexní vyzkaušeM
(l) Komplexním vyzkoušením prokazuje zhotovitel, že stavební dílo s technôíagickým zařízenim Je řádně
dokončeno, je kvalitní, případně že je jako cetek schopno zkušebriiho provozu, je-li sjednán, Jestliže podle smlouvy
q dílo má být řádné provedení díla prokázáno provedením dohodnutých zkoušek, považuje se provedení dňa za
dokončené teprve, když tyto zkoušky byly úspěšně provedeny. K účasti na nich je zhotovitel povinen objednatele
včas púzvat,
(2) Pokud nebylo komplexni vyzkoušení ve smlouvě a povaha díla je vyžaduje, sjednají objednatel a
zhotovitel &datkem ke smlouvě o dílo podmínky, za nichž toto vyzkoušeni bude provedeno."
(3) věcným podkladem pro tuto dcihodu je projektová dokumentace. Podstatnau náležitostí tohoto ujednání je
shoda smluvních stran q kritéňich pQsúzovánŕ úspěšností komplexního vyzkoušeni.
(4) Povinnosti objednatele je, Že v rozsahu, který bude písemně dohodnut ve smlouvě (j dílo, obstará na svůj náklad

13

kvalifikované pracovníky, sutaviny, provozní materiály, energie a jiné prostředky (pocSle povahy techmfogického zařízeni)
potřebné ke komplexnímu vyzkoušeni a popřípadě též prči přípravu k němu. Náklady vyzkoušení hradí
objednatei, produkce získaná komplexním vyzkoušením náleží objednateli,
(5) O ukončenf komplexniho vyzkQljšení a o tom, zda bylo úspěšné či nikoliv, jsQU smluvnŕ strany pcMnny sepsat zápis.
(6) Zhotovitel hradí veškeré náklady komplexního vyzkoušení tehdy, pokud nebyla úspěšné z příčin na jeho straně.
Č lánek 4 : ZkuS ebni provoz
(l) Zkušební provoz techľ1Q|QgickéhQ zařízeni provádí, je-li tak sjednáno ve smlouvě o dílo, Qbjednate| na převzatém
díle pci úspěšném komplexnim vyzkoušení zhotovitelem a za sQůčinnósti zhotovitele, Zkušebním pravozem se
prověřuje, zda zařízení je za předpokládaných provozních a výrobních podmínek schopno dosahovat výkonů
(parametrů) v kvalitě a množství stanovených v projektové dokumentaci.
(2) Smluvní strany sjednají ve smlouvě dobu zahájeni a délku zkušebnIM provozu, jakož i kňtéria výsledného
hodnôceM, podmínky, roZsah a technicky nutnou dobu Účasti zhQtóvitele.
(3) Zkušební provoz bude zahájen v terminu sjednaném dle smlouvy ô dílo, pokud není termín zahájeni ve
smlouvě q dílo sjednán, pak nejpozději do 3 dnů ode dne protokolárního předáM a pTevzetí díla.
(4) Pokud zkušební provoz v dohodnuté lhůtě neprokáže sp{něn1 v projektové dokumentad stanovených
parametrů, smluvní strany sjednají jeho prodbuženi. Náklady pmdlouženéhc zkušebního provozu hradí zhotQvŇcĽ
pokud byl zkušební provoz neúspěšný z příčin ria jeho straně.
(5) ZhotQvltěl je povinen při předání a převzetí díla objednateli předat i provozní řád na zkušební provoz,

ČÁST XJf1. BEZPEČNOST PRÁCE
Článek 1 : Povinnosti objednatele
(l) C)Fjednatel je povinen upozornit zhotovitele na všechny okolnosti, které mají vliv na provoz a bezpečnost na
staveništi,
(2) Objednatel je povinen zajistit, aby osoby vykonávající technický a autQr$ký dozor dodržovaly bezpečnost při pohybu a
práci na staveništi.
Článek 2 : Bezpečnost půce na staveništi
(l) Zhotovitel je povinen zajistit ria staveništi veškerá bezpečnostní a hygienická opatřeni a požární ochranu staveniště
i prováděného díla, a to v mzsahu a způsobem stanoveným přIslušnými předpisy.
(2) Zhotovitel je povinen vypracovat pro staveniště požární řád, pôplachové směrnice stavby a provozně dopravní řád
stavby a je povinen je viditelně na staveniŠti umÍstlt.
(3) ZhQtpvite| je povinen zajistit bezpečný vstup a vjezd na staveniště a stejně tak j výstup a výjezd z n ej. Za provoz na
staveništi odpovídá zhotovitel.
Článek 3 : Dodržování bezpečnosti a hygieny práce
(l) Zhotovitel v plné míře odpovídá za bezpečnost a ůchmnu zdraví vŠech osob, které se s jeho vědomím
zdržují na staveništi a je povinen zabezpečit jejich vybaveni ochrannými pracovními pomůckami.
(2) Zhotovitel odpavidá za to, že všichni jeho zaměstnanci byli podrobeni vstupM lékařské prohlídce a že jsou
zdravotně způsobili k práci na díle,
(3) Zhotovitel je povinen provést pro všechny své zaměstnance pracující na díle vstupní i provádět průběžná
školeni q bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o pQŽářni ochraně.
(4) Zhotovitel je povinen zabezpečit provedeni vstupního školeni o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci á ô
požární ochraně i u svých podzhotovitelů.
(5) Zhotovitel je rovněž pQvmen průběžně znalosti svých zaměstnanců q bezpečnosti a ochraně zdraví pň práci a
o požární ochraně obnovovat a kontrolovat,
{6) Pracovnici objednatele, aljtorské|lD dozoru 3 technickéhn dozoru musejí být zhotovitelem proškoleni ú bezpečnosti
pohybu ria staveništi.
(7) Zástupci objednatele se mohou po staveništi pohybovat pouze s vědomím zhotovitele a jsou povinni dQdrž(jvat
bezpečnostní pravldla a předpisy.
(B) Zhotwitel je povinen provádět v průběhu provádění díla vlastni dozor a soustavnou kontrolu nad bezpečnosti
práce a požární ochranou ria staveništi.
(9) Zhotovitel je povinen zabezpečit i veškerá bezpečností c:patření na ochranu asob a majetku mimo prostor
staveniště, jsou-li dotčeny prováděním prací na díle (zejména veřejná prostranství nebo komunikace ponechaná v
užíváni veřejností jako např. podchody pod lešením).
(IQ) ZMtovitei je povinen v přiměřeném rozsahu pravidelně kontrolovat, zda sousedíd objekty netrpí vlivy
prováděných stavebních prací.
(11) Dojde-li k jakémukoliv úrazu při provádění díla nebo při činnostech souvisejicích s prováděním díla je
zhotovitel povinen zabezpečit vyšetření úrazu a sepsání příslušného záznamu. Objednatel je povinen poskytnout
zhotcvlteli nezbytnou součinnost.

ČÁST XIV. KONTROLY, ZKOUŠKY A REVIZE
(I) Zhotovitel je povinen, pokud je to dohodnuto, před zahájením prací předložit objednateli nebci technickému dQzDnj

14

E'

ti
..
....

S:

::

::

C
g'

;i.
ŕ,'
,..

g
í:

?

S

Ť

r

q

,..

':

:1
e,

';

,Ý

:C

';.

.Š

?5

ý

-'é

:G

G

Z
::

g;

'!
'i
'S
"':1
·:<

,"S
á

Š

j

:51
A!
K,

l)
·'É1
;K1

:!'
";i"tiYU

"!
-E
·5:
lá
Í)

:š1

'Š:X
:$7
á
ž!
É
~j?
i

:1í
tš;;:



...

;;.

objednatele kontrdnľ a zkušební pIán, který bude pro zhotovitele závazný ei bude se jim řídit po celou dobu realizace.
(2) Objednatel je oprávněn kôntrobvat dodržování a plněni postupů podie kontroMiho a zkušebního plánu :3 v
případě odchylky postupu zhotovitele od tohoto dokumentu pažadovat okamžitou nápravu a v případě vážného porušeni
povinnosti zhotovKek oprati kmrolnimu a zkušebnímu plánu pozastavit prováděni prací,

ČÁST XV. PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ DÍLA
Článek 1 : Dokončení díla
(l) ZhQtovitel je povinen dokončit dílo v termínu sjednaném ve smlouvě,
(2) Zhotovitel písemně oznámí datum dokončeni díla objednateli nejméně 5 dnů před dokončenim a současně jej
vyzve k předání a převzetí díla.
(3) V případě, že zhotávitel hodlá dokončit dílo před terminem sjednaným ve smlouvě, je povinen nové datum
dokončení díla Dbjednateli písemně oznámit nejméně 14 dnů předem a současně jej vyzvat k předání a převzetí díla.
(4) Objednatel je povinen zahájit přejímaci řízeni nejpozději do 7 dnů ode dne dôkončenÍ díla. Objednatel však
není povinen zahájit přejímací řízení před sjednaným terminem dokončenÍ díla.
(5) PoKud se pň předáni a převzetí díla prokáže, že dílo není dokončeno, je zhotoviteí povinen dílo dokončit v
náhtadnÍ lhůtě a nese veškeré náklady vzniklé objednateli s opakovaným předáním a převzetím díla.
(El) Poskytnuti náhradního terminu nemámen á, že objedn alej nem úže uplatnit smlwni £ankce za nesplnění termínu
dokončeni díla.
Článek 2 : Předání a převzetí díla
Obě smluvní strany mohou smlouvou nebo dodatkem sjednat předáváni a přejímáni díla po částech nebo mohou sjednat
předčasné předáni.
Článek 3 : Organizace předáni díla
(l) pokud není dohodnuto jinak, je místem předáni místo, kde je stavba prováděna.
(2) Před zahájením předávacího a přejknacíhc řízení obě strany dohodnou organizační záležitosti předání a
převzetí díla,
(3) Objednatel je povinen le předáni a převzetl díla přizvat osoby vykonávajicí funkci technického a autorského
dozoru.
(4) Objednatel je oprávněn pňzvat k předáni a převzetí díla i jiné osoby, jejichž účast pokládá za nezbytnou (např.
budouciho uživatele díla).
(5) Zhotovitel je oprávněn k předání a převzetI díla pňzvat své podzhotovitele.
Článek 4 : Doktady nezbytr:é k předáni a převzetí díla
(l) Zhotovite| je povinen připravit a ddožit u předávacího a přejimacího řízeni doklady, odpovidajIcí povaze díla,
jako :
a) dokumemace skutečného provedeni díla ve dvojím vyhotovení,
b) zápisy a osvědčení o průvedených zkouškách použitých materiálů včetně prohlášeni ô shodě,
C) zápisy a výsledky předepsaných měřeni (radon, CO, apod.),
d) zápisy a výsledky d vyzkoušeni smontovaného zařízeni, d provedených revizních a provaznÍcN zkouškách
(např, tlakové zkoušky, revize elektroinstakce, plynu, tlakové nádoby, komíny apod.),
e) zápisy a výsledky q prověřeni prací a konstrukcí zakrytých v průběhu prací,
f) seznam strojů a zařízeni, které jsou $QúČá$ti díla, jejich pasporty, záručrii listy, návody k obsluze a údržbě v
českém jazyce,
g) originál stavebního deniku(ú) a kopie změnových listů,
h) provozní řád pro zkušební provoz,
i) provozní řád pro trvalý provoz,
j) protokol q zaškolení obsluhy,
k) doktad o řádně likvidaci odpadů.
(2) Nedoloží-fi zhotovitel sjednané doklady, nepovažuje se dŕlo za dokončené a schopné předáni,
(3) Objednatel je povinen připravit a doložit u předávaciho a přejimacíŕm řízeni zejména příslušné doklady podle
stávebMho zákona opravňující stavbu umístit a realizovat. Tyto doklady sjDUžÍ pň předáni a převzetí díla ke kontrole, zda
byly splněny podmínky v nich Qbsažené,
(4) Objednatel je oprávněn při přejímacím a předávacím řízení požadovat provedeni dalších dodatečných zkoušek
včetně zdůvodněni, proč je poZaduje a s uvedením terminu, do kdy je požaduje provést. PQkud nutnost takových
zkoušek nevyplývá " povahy díla, provádí je zhotovitel za ú hradu. Tento požadavek však není důvodem k odmítnuti
převzetí díla.
{5) Náklady na dodatečné abjedmtelem požadovaně zkoušky nese objednatel, Pokud zkouška prokáže vadu na
straně zhotovitele, nese tyto náklady zhotoviteL
Článek 5 : Protoků] d předání a převzetí díla
(l) O průběhu předávacího a přejimaciho řízení pôřldi objednatel zápis (protokol).
(2) Povinným obsahem protokolu jsou :
a) údaje o zhotoviteli, podzhotovitehch a abjednateli,
b) stručný popis dňa, které je předmětem pTedání a převzetí,

C) dohQdä o způsobu a terminu vyklizení staveniště,
d) termín, od kterého počíná běžet záruční lhůta,
e) seznam předaných dokladů,
n prohlášení objednatele, zda ďiiQ přejímá nebo nepřejímá.
(3) Obsahuje-li dílo, které je předmětem předáni a převzetí, vady nebo nedodělky, musí pmtokol obsahovat dále :
a) soupis zjištěných vad a nedodělků,
b) dohodu o způsobu a termínech jejich odstraněni, popřípadě c) jiném způsobu narovnáni,
C) dohodu Cl zpřístupněni díla nebo jeho části zhmoviteli za účelem odstraněni vad nebo nedodělků,
(4) V případě, že objednatel odmítá dílo převzít, uvede v protokolu q předání a převzetí díla i důvody, pro které odmítá
dílo převzít.
(S) V případě, Že se přejímacího řízení zúčastnili l podzhotovitelé, může protokol obsahovat prohlášeni, že přÍsIušnou
část díla předává podzhotovitel zhotcviteli a zhotovitel dále objednateli.
Článek 6 : Vady a nedodělky
{l) Objednatel je povinen převzíti dílo, které vykazuje vady a nedodělky, které samy o sobě, ani ve spojeni s jinými
nebráni řádnému užŕvání díla.
(2) Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě q termínu odstraněnÍ vad a nedodělků, pak platl, že vady a
nedodělky je zhQtovitel povinen odstranil nejpozději do 30 dnů ode drie předání a převzetí díla.
(3) Zhotovitel je povinen ve stanovené lhůtě odsb"anit vady nebo nedodělky j v případě, kdy podle jeho názoru za vady a
nedodělky neodpovídá.
(4) Náklady na odstranění v ÉěchtD sporných případech nese až do vyjasnění nebo do vyřešeni rozporu
zhotovitel.
Článek 7 : Neúspěšné předáni a převzetí
(I) V případě, Že zhotovitel oznámi objednateli, Že důo je pňpraveno k předáni a převzetí a při předávacím a přejímacím
řízení se prukáže, že dlb není dokončeno nebo není ve stavu schopném předání a převzetí, je zhotovitei povinen
uhradit objednateli veškeré náklady jemu vzniklé při neúspěšném předávacím a přejímacím řízeni. Zhotovitel nese i
náklady na organizaci opakovaného řízeni.
(2) V případě, Že se objednatel přes řádně vyzváni a bez závažného důvodu nedostaví k převzetí a předání
díľa, nebo předávací a přejimaci řízeni jiným způsobem zmaří, je objednatel povinen uhradit zhotoviteli veškeré
náklady jemu vzniklé pii neúspěšném předávacím a přejímacím řízení. Objednatel pak nese i náklady na organizaci
ópakovaného
řízeni s tím, Že zhotovitel není, v případě včasmSho vyzvání, pa dobu od sjednaného termínu důkončení díla v prodlení.
Článek 8 : Předávání a přejímání díla po částech
(I) Umožňuje-li to povaha díla, lze dílo předávat i pa částech, které samy o sobě jsou schopné užlvání a jejich
uŽívání nebráni dokončeni 2bývajÍcich částí díla,
(2) Předáváni a přejímáni po částech musí být cbhodnuto ve smlouvě, případně v dodatku smlouvy.
(3) Pro předávání díla po částech pIati prči každou samostatně předávanou a přejímanou část díla všechna
předchozí ustanoveni obdobně.
Článek 9 : Užívárň dokon Ceně stavby
(l) Dokcmčenciu stavbu, případně její část schopnou samostatného uživárň, lze uŽívat na základě oznámení
záměru o užíváni dokončené stavby nebo ko|audačrlíhQ souhlasu. Oznámení, případně žádost q kolaudační
souhlas je povinen podat na stavební úřad objednatel.
(Z) Zhotcvitel je povinen pnskytnout objednateli pro účely podání oznámení nebo žádostí o kolaudační souhlas
nezbytnou sQůčĹnnosf.
(3) Zhotovitel je povinen splnit své povinnosti, vyplývajlci ze smlouvy o dílo, v souvislosti s odstraněním
nedostatků uvedených v zákazu užíváni dokončené stavby stavebním úřadem na základě závěrečné kontrôtni
prohtidky, ve lhůtě tam stamveně a nebyla-li lhůta stanovena, tak nejprzdějí do 30 dnů ode dne doručeni
kopie zákazu užíváni. Přitom plalí podpůmě ustanovení č} reklamaci záručních vad nebo o vícepraclch.
Článek 10 : Předčasné užívám
(I) Časově omezené povolení k předčasnému užNání stavby před jejím úplným dokončením může na žádost
objednatele vydat stavební úřad.
(2) objednateĚ k žádosti ha stavební úřad přikládá dohodu o předčasném uŽíváni stavby se zhotovitelem obsahujicí
souhlas zhotovitele a sjednané podmínky přédčasného užíváni stavby, jako :
a) popis předmětu předčasného užíváni, jeho stav v době počátku předčasného užľváni a podmínky předčasného
užívárti,
b) závazek(y) objednatele k zajištěni bezpečnosti oscb a ochrany majetku při předčasném užÍvánľ,
c) závazek(y) objednatele k provedení takových QpaÉřeni, která 2abránĹ vlivu předčasného užĹvání na řádné
dokončeni zbývajĹcÍch část[ díla,
(3) objednatel nesmí předčasně užívat stavbu nebo její část bez pňs[ušného pc}vo|enÍ stavebního úřadu.
(4) Zhotovitel není odpovědný za vady vzniklé opotřebením nebo poškozením dík při předčasném užívání díla
nebo jeho části, které by bez předčasn ého 1jžÍvání nevznikly.

Y.k
:·

:;

ii

É

ii

...
Š'

S:'

:1

?

.7

.

.
.L

:
.

;

15 16



i.'
..

(5) Objednatel ani třetí osaby, jednajici na základě sm!uvníha vztahu s objednatelem nebo na pokyn objednatele,
nesmí bez dohody se zhotovitelem cokoliv z díla demcmtavat nebo odváZet, případně dělat na něm jakékaliv
úpravy. Nedodrženi tohoto postupu objednatelem se povážuje za neoprávněné UžÍvánľ,

ČÁST XVI. ODPOVĚDNOST ZA VADY DÍLA
Článek 1 : odpovědnost za vady dífa
(l) Zh otovitel odpovídá za vady, jež má dílo v době jeho předáni a převzetí a dále Qdpovídá za vady dlla zjištěné po
celou dobu záruční lhůty (zámka za jakost).

ČÁST XVII. VYŠŠÍ MOC '
Článek 1 : Definice vyšší moci
(l) Vyšší moc je definována jako výjimečná událost nebo okalnost, která se vymyká kontrole smluvní strany, před níž se
tato strana nemohla přiměřeně chránit před uzavřením smlouvy o dílo, které se strana nemůže účelně vyhmut nebo ji
překonat a kterou nelze přičíst druhé straně,

(2) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, které byly způsobeny objednatelem, třetí osohcm nebo vyšší moci,
případně běžným Qpotřebenim.
(3) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, jestliže tyto vady byly způsobeny použitím věcí předaných mu ke
zpracavárú objednatelem v případě, že zhotovitel ani pří vyna]óžen[ odborné péče nevhodnost těchto věci
nemohl zjistit nebo na ně upozornil a objednatel na jejich použití trval,
(4) Zhotovitel rovněž neodpovídá za vady způsobené dodržením nevhodných pokynů daných mu objednatelem, jestliže
zhotovitel na Revhodnost těchto pokynů písemně upozcmil a objednatel na jejich dodrženi trval nebo jestli
zhotovitel tuto nevhodnost ani při vynaloženi odborné péče nemohl zjistit.
(5) Objednatel není oprávněn po dobu záruky do předaného díla či jeho části zasahovat,kramě běžné údržby a případů
havárie. Pokud k zásahu dojde, nemůže se objednatel odvolávat na zámku za jakost takového díla či dotčené části.
Č]ánek 2 : Dětka záruční lhůty
(l) Záruční lhůta stavební Části díla se sjednává v děice 61 měsíců, není-k ve smlouvě o dílo uvedeno jinak.
(2) Záruční lhůta na dodávky strojů & technologického zařÍzenÍ, na něž výrobce těchto zařízení vystavuje
samostatný záruční list, se sjednává v délce lhůty poskytrluté výrobcem, nejméně však v délce 24 měsíců.
(3) Záruční lhůta neběží po dobu, po kterou objednatel nemohl předmět díla užívat pro vady díla, za které zhotovitel
odpQvidá.
Článek 3 : Způsob uplatnění reklamace
(l) Objednatel je povinen vady stavebních prací písemně reklamovat u zhotovitele bez zbytečného odkladu po
jejich zjištění.
(2) V reklamaci musí být vady popsány nebo musí být uvedeno, jak se projevují. Dále v reklamaci Dblednate|
uvede, jakým způsobem poZaduje sjednat nápravu.
(3) Objedn atel je oprávněn požadovat bud' odstranění vady opravou, je-li vada opravitelná, pokud není, tak
odstraněni vady dodáním náhradního plnění (u vad mdeňálů, zařizovacích předmětů, svítidel apod.) a nebo přiměřenou
slevu z ceny díla, případně další nároky ze zákona.
(4) Reklamaci lze uplatnit nejpozději do posfedniho dne záruční lhůty, přičemž i Tek|amace odeslaná
objednatelem v pos]edn1 den záruční lhůty se považuje za včas uplatněnou.
Článek 4 : Nástup na odstraněni reklamovaných vad
(l) Vždy však zhotovitel musí písemně sdělit, v jakém terminu nastoupí k odstraněni vad(y). Toto síětenl musí
zhotovitel odeslat nejpozději do 15 dnů ode drie obdrženi reklamace, a to bez ohledu na to zda zhotovitel reklamaci
u:znává Či neuznává. Nestanoví-li zMtovitel uvedený term in, platí lhůta 15 dnů ode dne obdržení reklamace,
(2) Zhotovitel rnijsi zahájit odstraňováni vady bez zbytečného cidkladu nejpozději však do 15 dnů od obdržení
reklamace, pokud se smluvní strany s chledem ria její povahu rledohQdnou jinak.
(3) Jestliže objednatel v reklamaci výslovně uvede, že se jedná o havárii, je zhotovitel pQviňen nastoupit a zahájit
odstraňování vady (havárie) nejpozději do 48 hodin po obdržení rek{amace.
(4) Objednatel je povinen u môžnit µracovnikům zhokjvltele přistup do prostor nezbytných pro odstraněni vady a
vytvořit podmínky piu její odstranění, Pokud tak neučiní, není zhotoviteI v pmdlení s termínem nastoupeni na
odstranění vady ani s terminem pro odstranění vady.
(5) Náklady na odstran ěrii reklamovaně vady nese zhotovi(e1 i ve sporných případech až do pravomocného mzhodnutí
soudu.
(6) Nenastoupi-li zhotovitel k odstranění rekľamov&ně vady do 15 dnů po obdržení reklamace nebo v
dohodnutém termínu, je objednatel oprávněn pověňt odstraněním vady jinou odbomw právnickou nebo fyzickou
osobu. Veškeré takto vzniklé náklady uhmdi objednateli zhotovitel.
ČIágek 5 : Lh ůty pro odstraněnŕ reklamovaných vad
(l) Lhůtu pro odstranění reklamovaných vad sjednají obě smluvní strany podle povahy a rozsahu reklamované
vady. Nedojde-li mezi oběma stranami k dohQdě o terminu c:dstraněni reklamované vady piati, že reklamovatů vada
musí být odstraněna nejpozději do 30 dnů ode dne uplatněni reklamace objednatelem.
(2) Lhůtu pro odstranění reklamovaných vad označených objednatelem jako havárie sjednají obě smluvní strany podle
povahy a rozsahu reklamované vady,
Článek 6 : Dokumentace odstraněni teklamovamS vady
O odstraněni reklamované vady sepÍšÍ smluvní strany protokol, ve kterém objednatel potvrdí odstraněni vady nebo
uvede důvody, pre které odmítá opravu převzít.

(2) Vyšší moc může zahrnovat, avšak neomezuje se pouze na ně, následujici události nebo okolnosti, zejména :
a) válka, konflikty (ať byla váľka vyhlášena nebo ne), invaze, akty nepřátelstvi ze zahraničí,
tj) rebelie, terorismus, revduce, povstání, vojenský převrat nebo uchopeni moci, nebo občanská válka,
c) výtržnDst, vzpoum, nepokoje, stávka nebo výluka vyvolaná jinými osobami než je personál zhdovitele a jiní
zaměstnanci zhotovitele a POdzhôtóvitelů,
d) válečná munice, výbušniny, ionizující záření nebo kontaminace radioaktivitou, pokud nebyla způsobena tím, že tuto
munici, výbušniny, bnizujici záření nebo radioaktivítu použil 2holovítel,
e) přiródní katastrofy jako je zemětřesení, vichňce, blesk, tajfun nebu vulkanická aktivita,
f) nově přijatá opatřeni státn ich orgánů, způ$obljjici nemožnost plněni smlouvy o dílo.
Článek 2 : Práva a povin nosti vyp\ývající z důsledku vyšší moci
(l) Pokud se prwedeni předmětu díla nebo jeho částí za sjednaných podmínek starie nemožným z důsledků
vzniku vyšší rnocí, strana, která se důvodů vyšší mocí dovolává, vyzve druhou stranu o změnu smlouvy nebo
má, za podmínek Mže uvedených, právo od smlouvy odstoupit.
(2) Pokud nedojde k dohodě o změně smlouvy, má strana, která se důvodně Qdvda|a na vyšší moc, právo
odstoupit od smlouvy. Účinnost odstwpenľ nastává v tomto případě dnem doručení oznámeni o odstoupení druhé
smluvní straně.
(3) Zhotovitel se nemůže odvolávat na vyšší moc, pokud její účinky nastaly v době, ve které je zhotovitel v pmdiení,
(4) Důsledky z vyšší moci může každá strana uplatnit nejµzději do 30 dnů po zjištěni vzniku vyšší moci.

';;

C:'

Z.
,R
C:
É

C:
:1
i

;'.
...
.í?

ti

;:

C
D:
i

?

;

ČÁST XVl11. ZMĚNA SMLOUVY
Článek l : Obecná ustanovené pro změnu smlouvy
(l) Změnu může navšhnout každá ze stran kdykoliv před terminem předání a převzetí díla.
(2) Každá změna smlouvy musí mít písemnou formu a musí být podepsána osobami oprávněnými za objednatele
a zhotovitele jednat a podepisovat.
(3) Změna smlouvy se sjednává jako dodatek ke smlouvě s označením pořadovým čÍslem přislušnéM dodatku
smlouvy.
(4) Před{ožl-li některá ze smluvních stran návrh na změnu smlouvy Ĺormau pÍsemného dodatku, je druhá smluvní
strana pQvirlna se k návrhu vyjádřit nejpozději do 10 dnů ode dne následujiciho po doručení návrhu příslušného dodatku.
(5) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažuji za změnu smlouvy, ale mohou být podkladem pm vypracováni
dodatků ke smlouvě.

%

Článek 2 : Postup v případě změny v mnoŽství nebo kvalitě
(l) Zhotovitel je povinen ke každé změně v množství rjebo kvalitě zapsané a oběma stranami potvrzené ve
stavebním deníku vypracovat změnový list. Zhotovite| je povinen vystavovat změnové listy průběžně a předkládat je
objednateli nejpozději do 7 dnů po potvrzení změny ve stavebním deníku oběma stranami, pokud nebude zápisem do
stavebního deníku dohMnuto jinak, Pokud zhotovitel předložl změnový list později, je objednatel oprávněn nezahrnout
jehQ vlivná cenu di{a do dodatku smlouvy o díb.
(2) Zhotovitel zpracuje na základě odsouhlaseného změnového listu písemný seznam prací formou soupisu prací,
dodávek a služeb včetně jejich ocenění podle ustanoveni uvedených v části VIl. Změna ceny.
(3) Zhotovitel je povinen předlaŽit změnový list s oceněným seznam prací a vyzve objednate|e k jeho
odsouh|a$enÍ.
(4) Objednatel se k těmto zápisům vyjádři nejpozději do 7 dnů ód vyzváni zh(jtovite|em.
(5) Změny" v množství nebo kvalitě mohou být důvodem ke změně termínu dokončeni díla, který bude upraven
přiměřeně rczsahu změny formou dodatku sm|Quvy.
(6) Na základě odsouhlasených změnových tlstú v rámci jednoho měsíce prováděni díla, pňpravi zhotovitel návrh
dodatku smlouvy zahrnující všechny změny uplynulého měsíce.
(7) Návrh dodatku předkládá zhotoviteí k ôdsouhlasení objednateli včetně všech změnových listů, které jsou v dodatku
smlouvy zahrnuty.
Článek 3 : Postup v případě změny hmot nebo výrobků
(l) Jestliže v době potřebné pro plynulý průběh výstavby nemůže zhotovitel některé výrobky neba hmoty dohodnuté ve
smlouvě q dílo prokazatelně obstarat ani při vynaloženI veškerého úsůí, které lze n a něm pQžadovat, učiní o tom zápis
do stavebníli d deníku.
(2) Zhotovitel je povinen ddožit, že použitím náhradních hmot a výrobků nedôjde ke sníženi jakosti dodávaných prací.
(3) Objednatel je v tomto případě povinen odsouhlasit následné použití náhradních hmot nebo výrobků a úpravu
ceny.
Článek 4 : Změn čivě listy

17 18



(l) Zhotovitel je povinen vést pro účely řádné, průběžné a přesné evidence změn samostatné změnové listy.
(2) Do změnových listů zápisuje zhotovitel zejména všechny změny nebo úpravy díla, které se odchylují od projéktQvé
dokumentace a veškeré změny v množství nebo kvalitě, které v průběhu realizace díla vmiknau.
(3) Zhotovitel je povinen vypracovat a do změnových listů uvést stručný, ale přesný technický popis víceprací nebo
změn díla a podrobný a přesný výkaz výměr a návrh na zvýšení či sníženi ceny.
(4) Změnové listy s uvedením změn nebo úprav díla, které se odchyluji od prQjektové dokumentace jsou
podkladem pro zpracování dodatku ke smlouvě či ke změně smlouvy.

ČÁST XIX. PŘEVOD PRÁV A POVINNOSTÍ ZE SMLOUVY
(l) Zhotovitel je oprávněn převést svá práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající na jinou osobu pouze $ p isemným
souhlasem objednatele,
(Z) Objednatel je oprávněn převést svoje práva a povinnosti z této smlouvy vyplývajIci na jinou osobu pouze s
pĹsemriým souhlasem zhotoátele.

Článek 2 : Duševní vlastnÍctui
Pokud zhotovitel při zhotovováni díla použije bez projednáni s objednatelem výsledek činnQsli chráněný právem
průmyslového či jiného duševního vlastnictví a uplatni-li oprávněná osoba z tohoto titulu své nároky vůči
Dbjednate|i, zhotovitel provede na své náklady vypořádáni majetkových důsledků,

ČÁST XXII. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY
Článek 1 : ZMadní ustanovenÍ
Nastanôu-h' u některé ze stran skutečnosti bránící řádnému plněni této smlouvy, je povinna tej ihned bez zbytečného
odkladu oznámit druhé straně a vyvolat jednání zástupců oprávněných k popisu smlouvy.

C:
":
:2

U

t:
ä
S."
...
..:3

ti'

Z

(3) Vlastník pohledávky je s pohledávkou oprávněn neomezeně volně disponovat.
(4) Práva a závazky přecházejí na právního nástupce pňslušné smluvní strany. O takové změně je strana, (j níž ke
změně dochází, povinna písemně infómovat druhou smluvní stranu.

ČÁST XX. SMLUVNÍ POKUTY
Článek 1 : Smluvní pDkljty za prcdleni s úhradou peněžitéhc plnění
V případě prodlení s úhradou peněžitého plněni je objednatel povinen zaplatit zhotoviteli smluvní pokutu ve výši
0,1% z dlužné částky za každý den prodlení.
Článek 2 : Smluvní pokuty za nepměni termínu dokončení díla
(l) Bude-li zhotovitel v prodlení se sµlněnim terminu dokončeni díla sjednaného ve smlouvě z důvodu na své straně, je
povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 0,1 % z ceny díla za každý i započatý den prodlení.
Článek 3 : Smluvní pckuty za neodstraněni vad a nedodělků ze zápisu o předárú a převzetí
Pokud zhotovitel neodstráni nedodělky či vady uvedené v zápise o předání a převzetí díla v dohodnutém termínu,
zaplatí objednateli smluvní pokutu SOD,- KČ za každý nedMělek či vadu, u nichž je v prodlení, a za každý den
pradleni,
Článek 4 : Smhjvnl pokuty za nevyklizeni staveniště
Pokud zhotovľtel nevyklidI staveniště ve sjednaném terminu, a není-li sjednán, pak ve lhůtě clo 15 dnů od termínu
předáni a převzetí díla, je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 1.000,- kč za každý i započatý den
prodlení.
Článek 5 : Smluvní pokuty za neodstraněni reklamovaných vad v záruční lhůtě
(l) Pokud zhotovitel neodstraní reklamovanou vadu ve sjednaném termínu, je povinen zaplatit Dbjednate|i
smluvní pokutu 500,- Kč za každou reklamovanou vadu, u níž je v pmdlení, a za každý den prodleni.
(2) Označil-li objednatel oprávněně v reklamaci, že se jedná (j vadu, která bráni řádnému užíváni díla, případně
hřQzi nebezpečí škMy velkého rozsahu - havárie, sjednávají Qbě smluvní strany smluvní pokuty ve dvojnásobné
výši. .
Článek 6 : Způsob vyúčtování smltjvních pokut
(l) Smluvní pokutu vyúčtuje oprávněná strana straně povinné písemnou formou,
(2) Ve vyúčtováni musí být uvedeno to ustanoveni smlouvy, které k vyúčtováni smluvnÍ pokuty @řävňUje a
způsob výpočtu celkové výše smluvní pokuty.
Článek 7 : Lhůta splatnosti smluvních pokut
Strana povinná je povinna uhradit vyúčtovaRé smluvní pokuty nejpozději do 30 dnů od dne obdržení příslušného
vyúčtováni.
Článek 8 : Obecná ustanovení
Zaplacením jakékoll smluvní pokuty dle těchto VOP není dotčen nárok oprávněně strany na náhradu škody způsobené
mu pómšeríim povinnosti povinné strany, na niž se smluvní pokuta vztahuje a to ve výši přesahujici smluvní
pokutu.

ČÁST XXI. DŮVĚRNÉ INFORMACE A DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ
Článek 1 : Důvěrné informace
(I) Veškeré informace a dokumenty týkající se předmětu smbuvy c) dílo, s nimiž bude zhotovitel píícházet v
průběhu prováděni díla dc: styku, jsou považQ\lány za důvěrné a nesmějí být sdělovány nikomu kromě
objednatele a - podle dcMody s nim - dalšlm povolaným osobám, např. podzhotovitelům. Tyto informace nebudou
pouŽity k jiným účelům než k prováděni díla podle smlouvy o dlb a projektové dokumentace.
(2) Za důvěrné informace nebudou považovány informace, které :
a) jsou veřejně pí'istupné nebo známě v době jejich užiti nebo zpTistupněnI, pDkljd jejich veřejná přistupnost či
známost nenastala v důsledku porušeni zákonné (tj. uložené právními předpisy) či smluvní povinnosti, nebo
b) jsou poskytnuty smluvní straně třetí osobou nijak nezúčastněnou na zhotovení díla, která má právo s takovou
infamací volně nakládat a poskytnout ji třetím osobám.

Článek 2 : Důvody odstoupení od smlouvy
(I) SmluvM strany se dohodly, že od smlouvy lze odstoupit zejména v těchto případech :
a) prodlení objednatele s úhradou dlužné částky delší než 30 dnů,
b) nesplněni terminu předáni staveniště objednatelem ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
C) pokud zhotovitel nezaháji péce na díle ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
d) poKud zhotovitel ani v dodatečné přiměřené lhůtě neodstrznl vady vzniklé vadným praváděnlrn nebo nepřestane
dílo prQvádět nevhodným způsobem, ačkoli byl tlá tútO Qbjednatelem upcjzoměn,
e) prodlení zhotovitele s dokončenim díla z důvodů Iežlcich na jeho straně áelši než 30 dnů.
(2) Od smlouvy lze odstoupit i v případě porušení dalšich nepodstatných smiuvních povinnosú, jestliže strana,
která je v prodlení, nesplní svoji povinnost ani dodatečné lhůtě, která nesmí být kratší než 30 dni.
(3) Za důvod odstoupenÍ od smlouvy jsou považovány také okolnosti plynoucí z důsledků vyšší řňQci.
Článek 3 : Způsob odstoupeni od smlouvy
(l) Kterákdiv šmtuvM strana je oprávněna odstoupit od smlouvy na základě ujednání ze smlouvy vyplývajÍcĹch.
svoje odsÉQupenÍ je povinna pÍsemně oznámit druhé stsaně.
(2) V oznámeM odstoupení od smlouvy musí být uveden důvod, pro který strana od smlouvy odstupuje a přesná citace
toho ustanovení smlouvy, ktei"é ji k takovému kroku opravňuje. Bez těchto náľežitostí je odstoupení n eplatné.
(3) Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká dnem domčení oznámeni o tom druhé smluvní strariě.
Článek 4 : Důsledky ods£oupeM od smlouvy
(l) (jdstoupÍ-Ii některá ze stran od této smlouvy na základě ujeď nání z této smlouvy vyplývajlcich, pak povinnodi obou
stran jsou následujid :
'a) objednatel ve lhůtě dohodnuté se zhotovitele m převezme zpět staveniště,
b) objednatel umožni přístup zhotoviteli ria staveniště, aby mohl provést veškeré pQtřebr1ě náležitosti v souvisbsti s
ukončením stavby,
C) zhotovitel do 7 dnů od data odstQupeni od smlouvy provede soupis všech provedených prací oceněný dle způsobu,
kterým byla stanovena cena díla,
d) zhotcwitel oceněný soupis provedených prací předá Qbjednateii k odsouh|aser1Í,
e) objednatel se vyjádři k soupisu prací nejpozději do 7 dnů, .
f) zhotovitel vyzve objednatele k převzetí stavby,
g) objednatel je povinen do 3 dnů od obdrženi vyzvání zahájit pkbIránI stavby a sepsat zápis o předání a převzetí
podepsaný cprávněnými zástupci obou stran,
h) zhotovitel odveze veškeíý svůj nezabudovaný nevyljčtovaný materiál a zařheni a vyklidí staveniště nejpózději do 15
dnů pa předání a převzetí stavby,
i) zhotovitel provede finanční vyčisleni všech provedených prací, všech dosud vyljčtovaných práci, popřípadě
poskytnutých záloh a zpracuje konečnou fakturu,
j) objednatel uhradí konečnou fakturu ve lhůtě splatnosti podle části VII, Platební podmínky.
(2) Strana, která důvodně odstouperň od smlouvy zapříčinila je povinna uhradit druhé straně jednorázovou smluvní
pokutu ve výši 1% z ceny díla.

i.
.
i

;

i

b

19 20



Soupis stavebních prací, dodávek a služeb

Stmrba : " ii03
OPZP - Liberec, U Opatrovny

Zadavatel : iCO :
DIČ:

Projektant : IČO :
DIC :

Rekapitulace stavebních objektů a provozních souborů

Číslo a název objektu l provozního souboru JKSO Počeŕ Cena
Stavební objekt 3,00
SO 01 Architektonicko-stavebnÍ řešeni 1,00 9 126 822,22
SO 02 Hromosvod 1,00 134 ť374,0C
so 03 vedlejší náklady . 1,00 138 500,QC

Celkem za stavbu g 3¢9 996,22

Rekapituiace dílů

Číslo " Název "

01 Vedlejší rozpočtové náklady

1 Zemní práce

2

3

4

Základy a zvláštni zakládání

Svislé a kompletní kcmstrukce

Vodorovné koľ"lstrukce

5 Komunikace

61

62

621

63

94

95

Upravy povrchů vnitřní

Úpravy povrchů vnější

Průzkumy a zkoušky

Podlahy a podlahové konstrukce

Lešení a stavební výtahy

Dokcnčovací konstrukce na pozemních stavbách

Zpracováno programem

' Celkéŕn':' '

138 500,0( ",

49 204,9S

8 010,0( ,

554 821,9ť

1 165,6(

15 271,6í

14 078,2ť '

2 967 518,& :,

23 476,0( ,:

49 539,9(

547 088,0( "

31 259,C(

Stránka 1 z 2



96

97

99

Bouráni kcnstrukcí

Proráženi otvorů

Staveništní přesun hmot

19619,12

113 552,52

25 314,92

711 Izolace proti vodě 30 386,10

712 Živičné krytiny 375 415,85

713 lzdace tepelné 469 832,16

721 Vnitřní kanalizace 95 611,07

730 Ústřední vytápěnl 9 999,00

762

764

766

767

769

769b

769D

771

Konstrukce tesařské

KonstrLlkce klempířské

Konstrukce truhlářské

Konstrukce zámečnické

Otvorové prvky z plastu

Otvorové prvky z hliníku

Otvorové, prvky kovové

Podlahy z dlaždic a obklady

175 500,00

765 656,99

98 491,37

l 308 015,2(3

45 037,00

1 060 256,00

24 140,00

2 163,00

776 Pcdlahy povlakové , 8 999,93

784 Malby 5 924,04

M21 Elektromontáže 148 674,00

M24

D96

Montáže vzduchotechnických zařízení

Přesuny suti a vybouraných hmot

105 299,00

111175,05

Cena celkem 9 399 996,22

Zpracováno programem Stránka 2 z 2

.!

j

Bi
4

'i!

,;


